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Työn tilaaja on valtakunnallinen vammaisjärjestö, Tapaturma- ja sairausinvaliden liitto ry, 

jonka useat henkilöstövaihdokset ovat hankaloittaneet liiton toiminnan sujuvuuta, koska 
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tutkimusaineistona käytettiin myös liiton toimintakertomuksia toimintasuunnitelmia liiton 
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The purpose of this thesis is to find a way to a functioning orientation guide while also 

delineating the diverse tasks of the director of Operations in the Disability Organisation. 

Working life orientation is the basis of this thesis. The thesis is practical, in which organizing 

or rationalising, instructing and instructing activities are the objective of the thesis. 

 

The person who subscribes to the work is a nationwide disability organization, the 

Association of Accidents and Sickness Invalids, whose several changes of staff have 

complicated the smoothness of the organisation's operations due to the loss of important 

silent information accumulated over dozens of years. The executive directors lack of 

familiarization is the impetus for making an orientation guide. This work will enable the task 

of demarcating the role of the manager and producing a working orientation guide, which 

will also help the organisation's other staff members and the federal government in 

developing the organisation's activities. 

 

The research problem at work was the unlimitability of the work of the executive director. 

The task description was intended to obtain the result from which the executive director's job 

description would come from. As a research method, the qualitative method was used in the 

work, which also used the organisation's activity reports on action plans for the organisation's 

economic rule and regulations as research data. Other investigative methods in the thesis 

included an open semi-structured interview with union leadership. 

The organisation is old, over 70 years old, but its social importance to its membership remains 

strong. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on tehty Tapaturma- ja sairausinvalidien liitto ry:lle. Opinnäytetyön avulla 

on tarkoitus saada mahdollisimman kattava näkemys toiminnanjohtajan tehtävien hoitamisesta. 

Pienessä yhdistyksessä toimenkuva on laaja eikä nimike anna koko totuutta tehtävistä, jotka 

kuuluvat päivittäiseen työhön. Toiminnanjohtajan työn rajaamattomuus on ilmeinen ongelma 

ja tähän on tarkoitus saada apua perehdytysoppaasta. Olen työskennellyt Tapaturma- ja sai-

rausinvalidien liitto ry:ssä helmikuusta 2019 saakka vakituisen toimihenkilönä, toiminnanjoh-

taja nimikkeellä.  

Tarve kartoittaa ja rajata toiminnanjohtajan tehtävänkuvaa tuli ajankohtaiseksi viimeisen viiden 

vuoden sisällä tapahtuneiden henkilömuutosten kautta. Perehdytys ja opastus sekä varsinkin 

hiljaisen tiedon siirtyminen ei ole saavuttanut tietoa tarvitsevia, kun osa henkilöstöstä eläköityi 

kymmenien työvuosien jälkeen. Tämän vuoksi oli tärkeää saada ajantasainen perehdytysopas. 

Tuotoksena tehtävä opas auttaa selventämään toiminnanjohtajan ydintyötehtävät, vastuut sekä 

tärkeimmät yhteistyökumppanit. 

Jokainen toiminnanjohtaja tekee työtä omien vahvuuksiensa mukaisesti, mutta on tärkeää kir-

jata auki ydinasiat. Samaisen oppaan avulla ja sitä apuna käyttäen, voidaan kartoittaa myös 

muiden toimihenkilöiden työtehtäviä. Toimihenkilöitä liitossa on työmäärään nähden vähän. 

Liiton toimistossa työskentelee toiminnanjohtajan lisäksi toimistotyöntekijän nimikkeellä toi-

miva henkilö. Tehtäviä on paljon ja tekijöitä vähän, joten miten kaikki turha karistaan ja pääl-

lekkäisyydet poistetaan, on toteuttamisen haaste. 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on helpottaa työtehtävien kuormittavuutta, helpottaa työssä jak-

samista ja lisätä työn tuloksellisuutta.  

Työterveyslaitos määrittelee työhyvinvoinnin työllä, joka on turvallista, terveellistä ja tuottavaa 

työtä, jota ammattitaitoiset työntekijät ja työyhteisöt tekevät hyvin johdetussa organisaatiossa. 

Työntekijät ja työyhteisöt kokevat työnsä mielekkääksi ja palkitsevaksi, ja heidän mielestään 

työ tukee heidän elämänhallintaansa. (TTL 2021.)  

Perehdytysopas on opas myös liiton muille työntekijöille, liittohallitukselle- ja valtuustolle sekä 

liiton vapaaehtoisille. Se on työkalu liiton omistaman Vähäjärven lomakodin työntekijöille, 

koska siitä on helposti löydettävissä yhdistyslain vaatimat kokoukset, käytännöt ja sitä kautta 

liiton vuosittaiset tapahtumat. Liittohallitus voi käyttää opasta työssään, koska oppaan on tar-

koitus avata myös liiton päätösvaltaisille toimijoille näkymää toiminnanjohtajan työkuvasta ja 
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sitä kautta hänen mahdollisuuksistaan osallistua ennalta määrittelemättömään toimintaan. Työ-

elämään liittymistä ja siihen kuulumista on tutkittu verrattain paljon useilla tieteenaloilla. Tut-

kimuskentän laajuus kertoo myös ilmiön merkityksellisyydestä työelämässä: kiinnittynyt työn-

tekijä on arvokas resurssi työnantajalle. Työelämässä yhteisöön kiinnittymisen prosessit konk-

retisoituvat ensinnäkin siinä, millä tavoin uusia työntekijöitä perehdytetään työyhteisöön ja työ-

tehtäviin. Lähes kaikissa työyhteisöissä ja organisaatioissa on olemassa jonkinlaisia perehdy-

tyskäytänteitä, joiden tavoitteena on tukea tulokkaan orientaatioprosesseja ja taata uusille työn-

tekijöille tietoa työyhteisöstä, työtehtävistä ja olemassa olevista käytänteistä. Selkeät perehdy-

tys- ja vuorovaikutuskäytänteet ovat tärkeitä kaikille työntekijöille. (Rajamäki 2021, 14.) 

 

Työkaluna opas toimii ohjeistuksena vuosikellon tapaan niihin tehtäviin, jotka ovat liiton toi-

minnalle elintärkeät, kuten rahoitus ja sen hakeminen sekä edunvalvonta. 

Tämä opinnäytetyö itsessään on tärkeä dokumentti siitä, miten maailman laajuinen pandemia 

voi muuttaa liiton vakiintuneet käytännöt. Aika on pakottanut muuttamaan toimintatapoja, 

muun muassa siirtymään etäyhteyksin pidettäviin, yhdistyslain määrittelemiin kokouksiin, ku-

ten liittohallituksen kokoukset sekä suunnittelemaan toiminta niin, että riskiryhmiin kuuluvat 

jäsenet voisivat osallistua liiton järjestämiin koulutustilaisuuksiin.  

 

Tutkimuksellisena menetelmänä toteutin kyselyhaastattelun, jossa haastattelin 11:sta liittohal-

lituksenjäsentä sekä yhtä liitonvaltuustonjäsentä. Liittohallitus on osin vaihtunut vuonna 2020 

pidetyn liittokokouksen myötä. On siis tärkeää, että uusilla ja myös vahoilla liittohallituksenjä-

senillä on realistinen näkemys liiton toimintamahdollisuuksista sekä toimihenkilöiden työnku-

vista. 

Tietoperusteisena aineistona käytin liiton toimintakertomuksia ja toimintasuunnitelmia viimei-

seltä kolmelta vuodelta, yhdistyksensääntöjä ja taloussääntöä sekä yhdistystoiminnasta ja sen 

johtamisesta tehtyjä tieteellisiätutkimuksia ja -julkaisuja. 
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2 TILAAJAN ESITTELY 

Tapaturma- ja sairausinvalidien liitto ry (myöhemmin Tsil) on perustettu marraskuussa 1948 

eli kyseessä on yli 70 vuotta vanha liitto. Liitto on valtakunnallinen ja sillä on 12 jäsenjärjes-

töä. Jäsenyhdistykset ovat liiton perusta ja yhdysside liiton ja jäsenistön välillä. 

Liitossa ylintä valtaa käyttää jäsenistö. Tosin vallankäyttö tapahtuu vain yhdistyksen kokouk-

sissa.  Jäsen yhdessä muiden jäsenten kanssa valitsee puheenjohtajan ja hallituksen sekä tilin-

tarkastajat. He myös määräävät säännöistä, vuosisuunnitelmasta, budjetista ja muista yhdistyk-

sen kannalta suurista asioista. Jäsenistö valvoo yhdistyksen edun toteutumista: vahvistaa toi-

mintakertomuksen ja tilinpäätöksen, myöntää vastuuvapauden sekä erottaa tarvittaessa nimit-

tämiään luottamushenkilöitä. Jäsenistön tehtävänä on myös keskittyä asetettuihin tavoitteisiin 

ja linjanvetoihin. (Yhdistyslaki, 503/1989.)  Liitolla on 12 valtakunnallista jäsenyhdistystä, 

jotka toimivat Helsingissä, Hämeenlinnassa, Jyväskylässä, Lappeenrannassa, Nokialla, Ou-

lussa, Porissa, Raumalla, Tampereella, Turussa ja Valkeakoskella. 

 

 

 

 

 

Kuva 1 Yhdistystoiminnan hierarkia 
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Tsil pitää joka kolmas vuosi sääntömääräisen liittokokouksen, jolloin yhdistysten edustajat 

kokoontuvat arvioimaan ja linjoittamaan liiton toimintaa. Kokous valitsee yhdistysten teke-

mien ehdotusten pohjalta liiton toimielimet, liittovaltuuston ja liittohallituksen sekä niiden pu-

heenjohtajat seuraavaksi kolmivuotiskaudeksi. 

Liittovaltuusto on liittokokousten välillä liiton ylin päättävä elin. Liittovaltuusto kokoontuu 

vähintään kerran vuodessa ja käsittelee ja vahvistaa muun muassa vuosittaisen talousarvion, 

toimintakertomuksen ja -suunnitelman. (Yhdistyslaki, 503/1989). 

Toiminnanjohtaja kutsuu kokoukset koolle, laatii esityslistan ja tuottaa aineiston liittovaltuus-

ton kokoukseen yhdessä liittohallituksen kanssa. Hän esittelee kokouksessa käsiteltävät asiat 

sekä toimii kokouksen sihteerinä. 

Liittohallitus kokoontuu vähintään neljä kertaa vuodessa. Liittohallituksen kokousten alustajan 

ja sihteerinä toimii liiton toiminnanjohtaja, joka on myös liittohallituksen päätösten toimeksi 

panija. Hän myös laatii kokousten esityslistat. 

Liittohallituksen puheenjohtaja toimii Tsil:n puheenjohtajana. Liiton nimenkirjoitusoikeudelli-

sia ovat aina kaksi yhdessä eli joko puheenjohtaja ja toiminnanjohtaja, varapuheenjohtaja ja 

toiminnanjohtajat tai puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja. Juridisesti ottaen tärkeää on huomi-

oida se, että nimenkirjoittajan rooliin kuuluu vain yhdistyksen edustaminen, ei itsessään pää-

tösten tekeminen. Nimenkirjoittaja on useimmiten hallituksen puheenjohtaja, jolla on myös 

muodollisen asemansa perusteella tällainen oikeus. Tavallista on, että myös toiminnanjohtajalla 

on nimenkirjoitusoikeus. (Lind 2020, 100).  

Liittohallitus nimeää Uusi Invalidi-lehden toimituskunnan ja muita valmistelevia työryhmiä. 

Kaikki toimielimet muodostuvat liiton paikallisyhdistysten edustajista. Tarkemmin niiden teh-

tävät ja vastuut on määritetty liiton säännöissä. (Toimintasuunnitelma 2020-2022, 4.) 

Toiminnanjohtaja on Uusi Invalidin- lehden toimitussihteeri, joka kutsuu koolle lehtityöryh-

män ja kirjoittaa muistiot sekä on myös lehden kirjoittava toimittaja, tilaa artikkeleita sekä 

hoitaa lehden editoinnin, oikoluvun ja taittoon saattamisen yhdessä toimistotyöntekijän 

kanssa.  

Jäseninä liitossa ovat paikalliset vammaisjärjestöt, jotka toimivat liiton tarkoituksen toteutta-

miseksi järjestämällä opintokerhoja ja kursseja, tarjoamalla vertaistukea sekä neuvomalla ja 

auttamalla muun muassa erilaisten hakemusten ja valitusten tekemisessä. Jäsenyhdistykset 
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järjestävät myös monenlaista virkistys- ja harrastustoimintaa. (Toimintasuunnitelma, 2020-

2022, 5) 

Yksi suurimpia ongelmia liitossa on jäsenmäärän väheneminen. Uusia jäseniä on vaikea saada, 

koska järjestön vetovoimaisuus ei ole sama, kuin esimerkiksi 20 vuotta sitten. Jäsenistö on 

ikääntynyttä ja jäsenmäärän väheneminen johtuu luontaisesta poistumisesta. Jäsenmäärä lii-

tossa oli vuoden 2021 alussa noin 800 henkilöä, johon kuuluivat myös kannatusjäsenet.  

Vammaisten etujärjestönä Tsil:n tavoitteena on aina ollut vammaisten täysi osallistuminen ja 

tasa-arvo muiden kansalaisten kanssa. Tärkeimpiä toiminta-alueita ovat lainvalmistelutyön seu-

ranta ja siihen vaikuttaminen, vammaisten edunvalvontaa tukeva tiedottaminen, koulutus, val-

mennus ja opastus. Tsil:n toimintasuunnitelmaan kuuluu myös, että sosiaali- ja terveyspalvelu-

jen saatavuus olisi taattava joka puolella maata ja palveluiden yksityistämiseen tulisi suhtautua 

kriittisesti. Jäsenistön kannalta keskeisiä lainsäädäntöhankkeita ovat etenkin asiakasmaksula-

kiuudistus, vammaispalvelulakien uudistaminen ja yhdistäminen sekä itsemääräämisoikeusla-

kiin tehtävät muutokset. (Toimintasuunnitelma, 2020-2022, 6) 

Tsil:n toiminnan keskiössä on myös jäsenyhdistysten toiminnan tukeminen sekä vertaistuki-, 

lomailu- ja virkistysmahdollisuuksien tarjoaminen vammaisille. Liitossa toimihenkilöitä on 

kaksi, toiminnanjohtaja sekä toimistotyöntekijä. (Toimintasuunnitelma, 2020-2022, 3.)  

 

Tsil:n omistama Vähäjärven lomakoti ja kurssikeskus sijaitsee Hämeenlinnan Hauholla. Lo-

makodin ovat rakentaneet liiton jäsenet vuosina 1960, 1970 ja 1980 -luvuilla. Pakollista kor-

jausrakentamista on tehty 2018 -2019. Lomakodin majoitus-, kokous- ja juhlapalvelut ovat 

aktiivisesti toiminnassa ympäri vuoden. Lomakoti on myös liiton keskeinen paikka, jossa jär-

jestetään liiton kokoukset sekä sosiaalineuvonnan kurssit. Jäsenyhdistykset käyttävät paikkaa 

myös lomailuun ja virkistymiseen. Vakituisia työntekijöitä, jotka toimivat eritehtävissä on 

tällä hetkellä neljä. Suuria muutoksia on tapahtunut myös Vähäjärven lomakodilla ja henki-

löstön vaihtuvuus on ollut suurta. Koronapandemia on kurittanut lomakotia, samoin kun 

muuta ravintola ja majoitus toimintaa. Valtiokonttorin myöntämä Koronapandemiasta johtuva 

kustannustuki, on auttanut Vähäjärven lomakotia jatkamaan toimintaansa, mutta myös toimin-

taa on jouduttu muuttamaan rajusti, että voidaan saavuttaa vähintään positiivinen tulos. Liiton 

toiminnanjohtaja hoiti oman työnsä ohella Vähäjärven lomakodin esimiehen tehtäviä kesä-

kuusta 2020 maaliskuuhun 2021. 
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Toimihenkilöiden apuna on vuosikellona toimiva Excel-tiedosto, joka on toiminut myös pereh-

tymisen tukena. Toiminnanjohtaja työskentelee liittohallituksen alaisuudessa. On nähtävissä, 

etteivät myöskään liittohallituksen jäsenet ole tietoisia siitä, mitkä kaikki työtehtävät kuulutuvat 

toiminnanjohtajan työhön tai mikä on toiminnanjohtajan tehtävän viikkotyöaika. Toiminnan-

johtajat ovat aina työsopimussuhteessa ja heihin sovelletaan työoikeudellista lainsäädäntöä. 

Toiminnanjohtajien, kuten muidenkin toimihenkilöiden, toiminnan valvonta kuuluu aina halli-

tukselle. (Halila & Tarasti 2017, 512, 537-538.) 

Liiton toimistossa työskentelee toiminnanjohtajan lisäksi toimistotyöntekijän nimikkeellä toi-

miva henkilö, jonka työkuvaan kuuluu kaikki suorittavan tason työtehtävät, niin liiton toimis-

tolla, kuin myös liiton omistamalla lomakodilla. Liiton toimihenkilöt ovat viimeisten parin vuo-

den aikana vaihtuneet tiuhaan. Viimeisen viiden vuoden aikana on liiton toiminnanjohtaja vaih-

tunut neljä kertaa. Työnkuvaa eli kuvausta työhön kuuluvista tehtäväistä, varsinkaan toimin-

nanjohtajan tehtävistä, ei ole laadittu. Toiminnanjohtajat toimivat selkeästi työntekijän ase-

massa, eikä heidän valtaansa tai vastuuta ole juridisesti yhdistyslaissa määritelty (Koskinen 

1999b, 236−237). 

Yhdistysten säännöissä voi myös olla – ei kuitenkaan välttämättä – määräyksiä yhdistyksen 

palkatun johdon asemasta ja tehtävistä (emt., 235). Vakiintuneissa yhdistyksissä ja järjestöissä 

johtamista ja toiminnanjohtajan tehtäviä kuvataan tarkemmin myös johtosäännöissä ja niitä tar-

kentavissa asiakirjoissa, kuten taloussäännöissä. Kynnys toiminnanjohtajan työsopimuksen 

päättämiseen luottamuspulan perusteella on Seppo Koskisen (1999b, 258-259) mukaan korke-

ampi kuin toimitusjohtajilla, koska yhdistyksissä toiminnan päämäärä ilmaistaan osakeyhtiöitä 

laaja-alaisemmin ja yhdistyksissä erilaisia näkemyksiä täytyy sallia enemmän kuin voittoa ta-

voittelevissa yhtiöissä. 

Järjestötyön helmasynti on työn tekeminen suurella sydämellä, toisin sanoen työtä on paljon 

ja tekijöitä on vähän, jolloin työtä tehdään enemmän, kun on terveellistä ja silloin oma työhy-

vinvointi on vaarassa. Järjestötyön rahoituksen myöntää STEA, (Sosiaali- ja terveysjärjestö-

jen avustuskeskus) ja avustus, joka saadaan, on joko yleisavustusta (Ay1), kohdennettu järjes-

töavustus (Ak5) tai hankeavustusta. Järjestöjen rahoitus tulee myös merkittävältä osalta erilai-

sista avustuksista, palvelusopimuksista ja toiminnan tuotoista. Rahoituslähteille on tavan-

omaista määräaikaisuus. Monet rahoituspäätökset koskevat toimintavuotta. Esimerkiksi sosi-

aali- ja terveysjärjestöjen huomattava rahoittaja STEA päättää merkittävästä osasta järjestöille 
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annettavista avustuksista vuodeksi kerrallaan ja päätökset julkistetaan joulukuussa. (STEA, 

2021) 

2.1 Vaikuttamistoiminta 

Tsil:n vaikuttamistoimintaa on sosiaali- ja terveyslainsäädännön sekä muiden vammaisten ja 

pitkäaikaissairaiden asemaan ja oikeuksiin vaikuttavien hankkeiden valmistelua, päätöksente-

koa ja toteutusta seurataan, otetaan kantaa ja annetaan lausuntoja sekä tiedotetaan niistä yh-

distyksille ja jäsenistölle. Muita vaikuttamistoiminnan muotoja ovat muun muassa kannan-

otot, lausunnot ja julkilausumat, mielenilmaukset sekä yhteydenpito valtioneuvoston ja edus-

kunnan sosiaali- ja terveysvaliokunnan jäseniin, Kelan valtuutettuihin ja eduskuntaryhmiin 

sekä valmisteleviin virkamiehiin ja työryhmiin. Liiton toiminnanjohtaja on linkki liiton ja vi-

ranomaisten.  

Vaikuttamistoiminnassa pyritään sekä valtakunnallisella että paikallistasolla yhteistyöhön vam-

mais-, potilas-, eläkeläis- ja muiden kansalaisjärjestöjen ja kansanliikkeiden kanssa. Käytetään 

myös tehokkaasti mahdollisuuksia vaikuttaa lainsäädäntö- ynnä muita hankkeisiin yhteistyöjär-

jestöjen, kuten Vammaisfoorumin ja SOSTE:n kautta. (Toimintasuunnitelma 2021, 6) 

 

Kunnalliset vammais- ja vanhusneuvostot sekä erilaiset paikallisten järjestöjen yhteistyöorgani-

saatiot ja -verkostot ovat luontevia vaikuttamisen ja yhteistyön foorumeja. Toimintakaudella 

2020–2022 on vireillä useita lainvalmistelu- ja lakimuutoshankkeita, jotka koskettavat vam-

maisten ja pitkäaikaissairaiden oikeuksia ja elinoloja.  Suurena mullistuksena on edelleen tu-

lossa oleva Sote, josta aiheutuvia muutoksia ja uudistuksia on seurattava tarkasti. (Toiminta-

suunnitelma 2020-2022) 

STEA toiminnan päärahoittajana ja Demokraattinen Sivistysliitto - DSL koulutustoiminnan tu-

kijana ovat liiton keskeisiä yhteistyökumppaneita. Yhteistyössä DSL:n kanssa osallistutaan 

myös liiton toimintaperiaatteita tukeviin, mm. syrjäytymisen ehkäisemiseen tähtääviin koulu-

tus- ym. hankkeisiin. Muita yhteistyötahoja ovat mm. Terveysrintaman, EAPN-FIN köyhyyden 

vastainen verkosto, sekä Asukasliitto ja muut kansalaisjärjestöt. (Toimintasuunnitelma 2020-

2022, 15.) 
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2.2 Kansalaisyhteiskunta  

Liitto tekee aktiivisesti yhteistyötä SOSTEn, Vammaisfoorumin, EAPN-FIN:in, Suomen DPI 

ry:n ja Demokraattisen sivistysliiton – DSL:n kanssa. Yhteistyömuodot vaihtelevat jäsenjärjes-

töyhtistyöstä aina koulutusyhteistyöhön. DSL avustaa Tsil:n jäsenjärjestöjä opintoseteleillä nii-

hin Tsil:n järjestämiin koulutuksiin, jotka eivät kuulu STEAn avustamaan toimintaan. 

SOSTE - Suomen sosiaali ja terveys ry, kokoaa yhteen yli 200 sosiaali- ja terveysalan järjes-

töä sekä yli 70 yhteistyöjäsentahoa. SOSTEn jäsenjärjestöissä on 1,3 miljoonaa jäsentä, sekä 

lukuisa määrä vapaaehtoisia. SOSTEn varsinaisia jäseniä on 244 ja yhteistyöjäseniä 72 kappa-

letta. SOSTE on valtakunnallinen kattojärjestö, joka on10 vuoden ajan koonnut yhteen yli 240 

sosiaali- ja terveysalan järjestöä sekä useita kymmeniä muita yhteistyöjäsentahoja. 

Tsil on ollut SOSTEn jäsenenä alusta alkaen ja toiminnanjohtaja on osallistunut ja ollut osalli-

sena SOSTEN työryhmissä sekä muussa edunvalvontatoiminnassa. 

Vammaisfoorumi – Handikappforum rf on 28 valtakunnallisen vammaisjärjestön yhteistyöjär-

jestö ja se on perustettu vuonna 1999. Vammaisfoorumi edustaa Suomen vammaisjärjestöjä 

kansallisessa ja kansainvälisessä yhteistyössä, erityisesti Euroopan vammaisfoorumissa. 

Vammaisfoorumin kotimainen vaikuttamistoiminta keskittyy vammaisten yhdenvertaisen 

osallistumisen turvaamiseen. Johtava periaate on: vammaisiin vaikuttavia asioita ei pidä tehdä 

tai päättää ilman vammaisia. Siksi järjestön päätöksentekijöinä ovat vammaiset ihmiset ja nii-

den vammaisten ihmisten läheiset, jotka eivät itse kykene edustamaan itseään ja puolustamme 

vammaisten henkilöiden sosiaalista osallisuutta (Vammaisfoorumi, 2021) 

 Osallistuminen aktiivisena toimijana Vammaisfoorumin työryhmiin, on kuuluneet toiminnan-

johtajan työtehtäviin. Jokainen liiton toiminnanjohtaja on valinnut 11:sta työryhmästä oman 

osaamisalueeseensa sopivan työryhmän. Viimeisen parin vuoden aikana toiminnanjohtaja on 

edustanut Tsil:a Viestintä sekä Hoidon rajaukset ja oikeus elämään -työryhmissä. 

 

2.3 Liiton järjestämä toiminta 

2.3.1 Ikmo-kurssit 

Liitto järjestää vähintään neljä kertaa vuodessa viiden päivän mittaisen Ikmo-kurssin (Ikäänty-

vät monivammaiset – syrjäytymistä ehkäisemässä- kurssi), jonka tarkoituksena ja tavoitteena 
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on opastaa ja rohkaista ikääntyviä vammaisia hakemaan tarpeellisia yhteiskunnan palveluja ja 

tukia sekä vahvistaa heidän omatoimisuuttaan ja itsetuntoaan. Kurssit on pyritty suuntaamaan 

yhdistyksittäin, jotta sisällössä voitaisiin ottaa huomioon kuntakohtaisia palvelujen erityispiir-

teitä ja edullisilla yhteiskuljetuksilla mahdollisimman moni, huonokuntoisempikin, osallistuja 

pääisi osallistumaan. 

Kaikki liiton kurssit, samoin kun muut tapahtumat, järjestetään Tsil:n omistamalla Vähäjärven 

lomakodilla. Tyypillistä, että osa sosiaali- ja terveysjärjestöistä on selkeästi jonkin palvelun 

tuottamiseen – joko jäsenilleen tai yleisemmin kaikille kyseisestä palvelusta kiinnostuneille – 

keskittynyt järjestöt. Myös palvelutuottamiseen keskittyneet järjestöt toimivat tyypillisesti am-

mattilaisten voimin, mutta järjestöstä riippuen myös vapaaehtoisille on tarjolla toimintamah-

dollisuuksia. Huomioitavaa kuitenkin on, että toiminnan ammattimaisuus ilmenee yleisesti pal-

velutuottamiseen järjestöissä esimerkiksi siinä, että jäsenmäärän merkitys koetaan yleisesti pie-

nempänä järjestöissä, joissa on palkattuja työntekijöitä ja joissa palvelut ovat kaikille avoimia. 

(Lind. 20, 53.) 

 

Kursseilla käsitellään vammais-, vanhus- ja sosiaalihuoltolakia, terveyspalveluja, Kelan tukia 

vammaisille ja pienituloisille eläkeläisille, hoitotahtoa ja hoitotakuuta sekä arjen apuvälineitä, 

fyysistä ja psyykkistä hyvinvointia unohtamatta. Luentojen välissä tehdään ryhmätöitä, muun 

muassa sosiaalitukien saatavuudesta käytännön kokemuksiin peilaten. 

Kurssille voi osallistua, vaikka ei olisi Tsil:n jäsen. STEA rahoittaa liiton järjestämää kurssitoi-

mintaa ja tarkoitus on, että mahdollisimman moni pääsisi osallistumaan ja saisi kurssilta tarvit-

semansa avun. Liiton toiminnanjohtaja osallistuu kurssimateriaalien tekemiseen, suunnittelee 

kurssilla järjestettävän ohjelman, pyytää ajankohtaisia luennoitsijoita paikalle ja pitää itse lu-

entoja vähintään kahtena päivänä viidestä. 

Keskeinen tekijä sosiaali- ja terveysjärjestöjen toimintaympäristön muutoksissa liittyy niissä 

tehdyn palkkatyön voimakkaaseen kasvuun 1990-luvulta lähtien. Kolmannen sektorin palkka-

työn muutosten kannalta keskeistä on ollut nimenomaan palvelutoiminnan kasvu. Hyvinvoin-

tipalveluja ryhdyttiin kuntien itsehallinnon lisääntymisen seurauksena avaamaan enenevässä 

määrin markkinoiden ja kolmannen sektorin tuotettavaksi. Nämä muutokset kasvattivat luon-

nollisesti kolmannen sektorin palkkatyövoiman tarvetta. Euroopan Unioniin liittymisen myötä 

myös erilaiset rakennerahastosta rahoitettavat hankkeet sekä palkkatuen käyttöönotto lisäsivät 

työvoimaa erityisesti sosiaalialan järjestöissä. (Lind 2020, 63) 
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Liitto järjestää kaksi kertaa vuodessa teemoitettuja seminaareja, joissa ajankohtaisista asioita 

on kertomassa sosiaalipolitiikan asiantuntijat, Kelan asiantuntijat, terveystieteilijöitä ja poliiti-

kot. Liiton toiminnanjohtaja on mukana suunnittelemassa seminaareja sekä alustamassa semi-

naarin asiantuntijoita. 

 

2.3.2 Muut koulutustilaisuudet 

Muita koulutustilaisuuksia ovat, esimerkiksi järjestötoiminnan, viestinnän ja yhdistysten har-

rastustoimintaa, tukevia kursseja, joita järjestetään yhdistysten tarpeiden ja kiinnostuksen sekä 

liiton resurssien mukaan. Koulutustilaisuuksia voidaan järjestää myös yhdessä muiden kansa-

laisjärjestöjen kanssa. Jatkossa on tarkoitus ottaa yhdistysten omat voimavarat käyttöön, ja eri-

laisia taitoja omaavia jäseniä hyödynnetään esimerkiksi harrastekurssien vetämisessä. Liitto on 

järjestänyt jäsenilleen muun muassa kirjoitus- ja valokuvauskursseja sekä Digiosaamisen kurs-

seja. Liiton toiminnanjohtajan tehtäviin kuuluu kurssien suunnittelu sekä kurssiohjaajana toi-

miminen. 

Yhdistykset käsittelevät omissa kerho- ja opintotilaisuuksissaan muun muassa paikallisia kun-

tapalveluja, Ikmo-kurssien teemoja ja muita ajankohtaisia asioita. Kuntien päättäjiä ja virka-

miehiä ja eri alojen asiantuntijoita kutsutaan kerhoihin keskustelemaan vammaisia koskevista 

ja kiinnostavista kysymyksistä. Liiton vastuuhenkilöt, joko toiminnanjohtaja tai nimetty liitto-

hallituksen jäsen, vierailee paikallisyhdistyksissä vähintään kerran vuodessa, yleensä ajankohta 

on keväällä, vuosikokouksen yhteydessä. 

Liiton toimi- ja luottamushenkilöt ovat käytettävissä kouluttajina ja alustajina paikallisissa ja 

alueellisissa opintotilaisuuksissa, esimerkiksi vuosikokousten yhteydessä järjestettävissä pie-

nimuotoisissa teemaseminaareissa. Liitto tuottaa materiaalia yhdistysten opintotoiminnan ja 

edunvalvonnan tueksi. Koska järjestöorganisaatiot ovat suureksi osaksi pienikokoisia, työnku-

vien eriytyminenkään ei usein ole mahdollista kovin suuressa määrin. Tyypillinen pieni pai-

kallisesti toimiva järjestö on sellainen, missä on kokonaisvastuussa oleva toiminnanjohtaja 

(nimikkeet vaihtelevat) ja jokunen muu vakinainen tai määräaikainen työntekijä, joilla voi 

olla tehtävänkuvassaan selkeästi määriteltyjä painopisteitä (esim. talous ja hallinto, projekti-

työ tai ohjaustehtävät). Kuitenkin työn arjessa tehtävät limittyvät toisiinsa ja kaikki tekevät 

vaihtelevassa määrin asioita, jotka kuuluvat yhdistyksen arjen toimintaan. Järjestöasiantuntija-

työlle onkin tyypillistä lukuisien tehtävä- ja osaamisalueiden limittäisyys. 
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 Osassa järjestöissä palkattu henkilöstö toimii lähinnä vapaaehtoistyön tukena. Samalla järjes-

tön hallituksen jäsenet voivat tuoda toimintaan liiketoiminnallisia tai byrokraattisia periaatteita. 

Tällöin yhdistyksiä voi Billisin (2010, 59) termein luonnehtia ”kevyiksi” hybrideiksi. Vahvasti 

hybrideistä järjestöistä taas on kyse, kun ulkopuoliset rahoittajat edellyttävät toiminnalta sek-

toriperiaatteiden ylittämistä. Tällöin palkatun henkilöstön asema toiminnassa muodostuu kes-

keiseksi. (Lind 2020, 48.) 

 

2.4 Liiton jäsenlehti 

Liiton keskeisin tiedotuskanava on neljä kertaa vuodessa julkaistava, vähintään 12-sivuinen 

Uusi Invalidi-lehti. Lehden sisältö painottuu vammaisten edunvalvontaan, sosiaali- ja tervey-

denhuollon lakien valmistelun ja toteutuksen seurantaan ja kommentointiin, yhteiskunnan tukia 

ja palveluja koskevaan tietoon sekä sosiaaliturvan kehittämisestä ja hyvinvointivaltiosta käytä-

vään keskusteluun. 

 

Tärkeällä sijalla lehdessä ovat yhdistyksiltä ja jäseniltä tulevat jutut paikallisista edunvalvonta-

kokemuksista ja muusta yhdistysten toiminnasta sekä jäsenten ja sosiaali- ja terveysasioiden 

asiantuntijoiden haastattelut. Lehti toimii myös liiton ja paikallisyhdistysten toiminnan ja ta-

pahtumien tiedotuskanavana. 

Liiton paikallisyhdistysten jäsenet ja kannatusjäsenet saavat lehden jäsenetuna. Lisäksi liitto tilaa 

lehteä eri yhteistyötahoille ja yhdistysten ehdotusten mukaan paikallisiin terveyskeskuksiin, kir-

jastoihin ja muihin julkisiin tiloihin. Yhdistykset saavat haluamansa määrän lehtiä jaettavaksi pai-

kallisissa tilaisuuksissa, uusille jäsenille ja muille kiinnostuneille. 

Lehteä kehitetään jatkuvasti. Sisällöllisesti pyritään ajankohtaisten ja asiantuntevien artikkeleiden 

lisäämiseen sekä laajempien aiheiden tai lisätiedon julkaisemiseen liiton kotisivuilla, liittämällä 

painettuun lehteen linkkejä juttujen loppuun. 

 

Lehden päätoimittajana toimii liiton puheenjohtaja ja toimitussihteerinä toiminnanjohtaja. Toi-

minnanjohtaja kirjoittaa artikkeleita, tekee haastatteluja, tilaa tekstejä, editoi ja tilaa kuvituksen. 

Hän myös kutsuu lehtityöryhmän koolle, suunnittelee sisältöjä ja ilmestymisaikatauluja. Liittohal-

litus käsittelee säännöllisesti lehden toimituskunnan (lehtityöryhmän) valmistelemana lehden si-

sältöä ja kehittämistarpeita. Lukijoiden palaute on tärkeää ja sitä hyödynnetään muun muassa si-

ten, että lehden sisältö noudattaisi saavutettavuusdirektiiviä. Lehden rahoituksen vahvistamiseksi 
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pyritään edelleen lisäämään ilmoitushankintaa ja etsitään muita rahoituslähteitä. (Toimintasuun-

nitelma, 2021, 9) 

 



17 

 

 

3 JÄRJESTÖTYÖ KÄYTÄNNÖSSÄ 

Sosiaali- ja terveysjärjestöt ovat hyvin monimuotoinen ja monipuolinen joukko järjestöjä, 

jotka harjoittavat erilaista vapaaehtois- ja vertaistoimintaa, virkistys- ja harrastustoimintaa, 

asiantuntijuutta, edunvalvontaa sekä erilaista palvelutoimintaa. Valtakunnalliset järjestöt sekä 

piirijärjestöt ovat ammatillisesti toimivia, paikallisyhdistyksistä neljä viidestä toimii pelkin 

vapaaehtoisvoimin. Järjestöjen hallitustyöskentely on valtaosin vapaaehtoispohjaista: 

valtaosassa valtakunnallisistakin järjestöistä ei hallitustyöstä makseta palkkioita, vaan korva-

taan korkeintaan syntyneitä kuluja. Kokonaiskulujen näkökulmasta suurin järjestötoimiala on 

vammaisjärjestöt, joiden keskimääräiset kokonaiskulut ovat 6,5 miljoonaa euroa. (Lind. 2020, 

26). 

Sosiaali- ja terveysalan järjestöjen on katsottu erityisesti syntyneen pitämään yhteiskunnan 

heikompiosaisten puolta ja toimimaan sairauksien, vammojen tai erilaisten sosiaalisten ongel-

mien ehkäisemiseksi tai korjaamiseksi. Niiden on katsottu olevan ihmisten tasavertaisuuden ja 

yhteisen hyvän edistäjiä, erilaisten aatteiden ja arvojen kantajia sekä toimivan myös yksilöi-

den ja eri kansalaisryhmien edustajina. 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen voidaan myös edellisen tarkastelun pohjalta esittää jakautuvan 

karkeasti kolmeen päätyyppiin. Suurin osa toimijoista muodostuu siis täysin vapaaehtoisvoi-

min toimivista järjestöistä. Näiden tyypillisesti paikallisesti toimivien järjestöjen toiminnot 

liittyvät yleisimmin keskinäiseen sosiaaliseen kanssakäymiseen, vertaistukeen, suhteellisen 

pienimuotoiseen neuvontaan tai paikalliseen edunvalvontaan ja vaikuttamistoimintaan. Toi-

nen päätyyppi sosiaali- ja terveysjärjestöistä muodostuu täysin ammattimaisesti toimivista 

valtakunnallisista järjestöistä, joiden jäsenjärjestöjä ovat joko erilaiset paikallisyhdistykset, 

alueelliset järjestöt tai muut valtakunnalliset järjestöt. Ammattimaisuus ilmenee esimerkiksi 

siinä, että niiden toiminnassa painottuvat yleisemmin jäsenten tai jäsenjärjestöjen intressien 

edistäminen asiantuntemuksen, edunvalvonnan ja vaikuttamistoiminnan kautta. Kolmas sosi-

aali- ja terveysjärjestöjen päätyyppi on selkeästi jonkin palvelun tuottamiseen – joko jäsenil-

leen tai yleisemmin kaikille kyseisestä palvelusta kiinnostuneille – keskittyneet järjestöt. 

(Lind 2020, 31.) 

 

Liiton lukuisat henkilöstövaihdokset ovat muuttaneet liiton toiminnan käytäntöjä, jo pelkästään 

sen vuoksi, ettei palkattua henkilöstöä ole saatu rekrytoitua, osin myös koronasta johtuen. Rek-

rytointiprosessit ovat myös hitaita sekä raskaita prosesseja ja vievät vakituisen henkilökunnan 
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resursseja ja työpanosta muutoinkin kiireisestä työajasta. Työn luonne ja sen sijoittuminen 

maantieteellisesti kauas toisistaan, liiton toimistoon Helsingissä sekä Vähäjärven lomakotiin 

Hämeenlinnan Hauholle, on hankaloittanut vakituisen henkilökunnan saamista. Jäsenistön kes-

kinäiset jännitteet ovat eräs järjestötoiminnan johtamisen ongelmakohtia, joka voi heijastua 

myös työyhteisöön. Mitä riippuvaisempi johtaja on hallituksesta, mistä vaikeampaa hänen on 

toimina suhteessa henkilöstöön. Mitä enemmän päätöksentekoa on kierrätettävä siitä tosiasial-

lisesti vastuussa olevan hallituksen kautta, sitä vaikeampaa järjestön käytännön johtaminen on. 

Toisaalta pienissä järjestöissä työntekijöiden esimiehenä voi toimia yhdistyksen hallitus, joka 

ei lainkaan tiedosta asemaansa (Harju 2008, 145). Epäselvät johtamisvastuut voivat vaikuttaa 

palkkatyön organisointiin järjestössä. Osassa järjestöissä palkattu henkilöstö toimii lähinnä va-

paaehtoistyön tukena. Samalla järjestön hallituksen jäsenet voivat tuoda toimintaan liiketoimin-

nallisia tai byrokraattisia periaatteita. (Lind. 2020, 120) 

 

 

Toiminnanjohtajan keskeisimmät tehtävät 

• Rahoitus (STEA, Valtiokonttori) 

• Edunvalvonta 

• Koulutus, kurssit, seminaarit 

• Kokoukset (liittohallitus, liittovaltuusto, liittokokous) 

• Jäsenlehti 4 kertaa vuodessa ilmestyvä 

• Jäsenjärjestöjen työryhmät (SOSTE, EAPN-Fin, Vammaisfoorumi) 

• Henkilöstöhallinto 

• Talous 

• Jäsenjärjestövierailut 

Toiminnanjohtajan keskeisimpien tehtävien pääotsikot kertovat lopputuloksen, ei sitä, miten 

lopputulokseen päästään. Jokainen työtehtävä vaatii suuren määrän valmisteluja, muun muassa 

lähdeaineistoon tutustumista, selvityksiä, kokouksia, haastatteluja, yhteistyön tekemistä esi-

merkiksi päärahoittajien kanssa ja niin edelleen. Osa tehtävistä on päivittäin tapahtuvia, kuten 

taloudenpito, henkilöstöhallinto, mutta pääsääntöisesti kaikki kyseiset tehtävät ovat vireillä ja 

silti aktiivisesti työnalla. 
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3.1 Rahoitus 

Liitto hakee vuosittain STEAlta yleisavustusta liiton perustoimintaan, muun muassa lehden jul-

kaisemiseen, kurssitoimintaan, henkilöstö- ja toimistokuluihin ja paikallisyhdistysten tukemi-

seen, sekä mahdollisten kehittämisprojektien toteuttamiseen. Tsil saa STEAlta yleisavustuksen 

lisäksi kohdennettu avustus paikallisyhdistysten tukemiseen. Keskeisiä kehittämiskohteita ovat 

liiton taloushallinnon vakiinnuttaminen sekä toimihenkilöiden toimenkuvien ja työnjaon selvit-

täminen. 

Koulutustoimintaan haetaan tilaisuuskohtaisesti tukea DSL:n opintokeskukselta. Varainhan-

kinnan tueksi pyritään muun muassa hankkimaan liitolle uusia yhteisöjäseniä ja muita kanna-

tusjäseniä ja tuetaan yhdistysten jäsenhankintaa. Linnaseutu ry:ltä haetaan toimintavuoden ai-

kana taloudellista tukea Vähäjärven lomakodin kunnostustöihin.  Lomakodin taloutta pyritään 

kohentamaan etsimällä uusia käyttäjäryhmiä ja kannustamalla jäsenistöä käyttämään lomako-

din palveluita. (Toimintasuunnitelma 2019, 13) 

Valtiokonttori on myöntänyt kustannustukea elinkeinonharjoittajille korona-aikana. Tsil:in 

omistama Vähäjärven lomakoti on hakenut koronasta johtuvista sulkutilojen vuoksi kustannus-

tukea lomakodin kiinteisiin kustannuksiin sekä henkilökunnan palkkoihin. Tilanne on ollut 

haastavaa, koska toiminta on jouduttu ajamaan alas valtioneuvoston päätöksellä. Kaikki liike-

toiminta on jouduttu lopettamaan ja toimintaa on muutoinkin jouduttu rajoittamaan ja tulijoita 

rajaamaan. 

Tsil:n nimenkirjoitusoikeudellisena henkilönä liiton toiminnanjohtajan vastuulle tuli kyseisen 

kustannustukihakemuksen tekeminen, koska vuonna 2020 syksyllä ei Vähäjärven lomakodilla 

ollut vastuuhenkilö, joka olisi kyseiset asiakirjat toimittanut. Liiton toiminnanjohtaja teki oman 

työnsä ohella myös Vähäjärven lomakodin esimiehen tehtäviä. Kolmannen sektorin työssä 

palkka- ja vapaaehtoistyötä tehdään usein rinnakkain, mikä asettaa palkkatyöntekijöille odo-

tuksia tietyistä vapaaehtoistyön toimintakulttuureista. Palkkatyöntekijät on järjestöissä pitkään 

”nähty puoliksi vapaaehtoisinta”. Palkallista työtä tekevienkin oletetaan esimerkiksi omaksu-

van järjestön arvot ja toimintamallit ja suhtautuvan palkkatyöhönsä kuten vapaaehtoiset suh-

tautuvat omaan aatteelliseen toimintaansa. Usein etenkin sosiaalialan järjestötoiminta lähtee 

liikkeelle kansalaislähtöisesti jonkin ongelman tai epäkohdan havaitsemisesta, joka organisoi-

tuu yleensä aluksi vapaaehtoistoiminnaksi (Möttönen & Niemelä 2005, 57-58). 
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3.2 Koulutus, kurssit ja seminaarit 

Tsil järjestää vähintään neljä Ikmo-kurssi vuosittain. Vuonna 2020 Ikmo-kursseja järjestettiin 

seitsemän kertaa. Pääsääntöisesti kurssit järjestettiin korona sulkutilan jälkeen, touko – elo-

kuussa 2020. Osallistujia Ikmo-kurssilla oli vuonna 2020 kaikkiaan 110 henkilöä. Vuonna 2021 

Ikmo-kursseja järjestettiin neljä kertaa. Kouluttajana ja päävastuullisena ohjaajana kursseilla 

toimii toiminnanjohtaja. Sosiaalineuvontaa koskevassa osiossa kouluttaja käytetään ulkopuo-

lista luennoitsijaa. Osallistujia kurssilla oli 104 henkilöä. 

Kurssin osallistujat antavat kurssista nimettömästi kirjallista palautetta. Palautetta hyödynne-

tään kurssin kehittämisessä. Palautteissa kiiteltiin asiantuntevaa opastusta, monipuolista ja hyö-

dyllistä tietopakettia, asioiden selkeää esittämistä, kirjallisia kurssimateriaaleja, uusittua ohjel-

maa, aikataulutusta ja asiansa osaavia vetäjiä. Sosiaalineuvonnan ja terveydenhoitoon pääsyn 

tietopaketti auttoi monia kurssilaisia ymmärtämään omia oikeuksiaan, esim. hoitoon pääsyn 

muuttuvissa käytännöissä. (Toimintakertomus 2020, 8) 

Valtaosa palautelomakkeen täyttäneistä katsoi Ikmo-kurssin annin auttavan omaa selviytymistä 

arjessa. Palautteiden mukaan kurssien vaikutuspiiri on osallistujajoukkoa laajempi vertaistuen 

välityksellä: Suurin osa kurssille osallistuneista arveli osaavansa kurssin jälkeen paremmin neu-

voa ja auttaa myös toisia. Kurssi oli myös herättänyt monilla kiinnostusta asioihin ja halun 

oppia lisää. Myös liiton ulkopuolisten yhdistysten jäseniltä tuli erittäin myönteistä palautetta, 

joka toivottavasti edesauttaa yhteistyötä ja kasvattaa osallistujamääriä liiton omien jäsenten li-

säksi. (Toimintakertomus 2020, 8)  

Liittokokouksen ja liittovaltuuston kokousten yhteydessä järjestetään teemaseminaareja ko-

kousten osallistujille ja seuraajille ja muille kiinnostuneille. Kaksipäiväisissä sosiaalipoliitti-

sissa seminaareissa käsitellään ajankohtaisia sosiaali- ja terveyspolitiikan aiheita. Aktivointise-

minaarissa yhdistysaktiivit jakavat kokemuksia, tukevat toisiaan ja miettivät yhdessä keinoja 

yhdistystoiminnan virkistämiseksi ja paikallisyhdistysten sekä liiton näkyvyyden nostamiseksi.  

Muita koulutustilaisuuksia, esimerkiksi järjestötoiminnan, viestinnän ja yhdistysten harrastus-

toimintaa tukevia kursseja järjestetään yhdistysten tarpeiden ja kiinnostuksen sekä liiton resurs-

sien mukaan. Koulutustilaisuuksia voidaan järjestää myös yhdessä muiden kansalaisjärjestöjen 

kanssa. Yhdistysten voimavarat otetaan entistä paremmin käyttöön ja erilaisia taitoja omaavia 

jäseniä hyödynnetään esimerkiksi harrastekurssien vetämisessä. (Toimintasuunnitelma 2021, 

7) 
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Tsil:n toimi- ja luottamushenkilöt ovat käytettävissä kouluttajina ja alustajina paikallisissa ja 

alueellisissa opintotilaisuuksissa, esimerkiksi vuosikokousten yhteydessä järjestettävissä pieni-

muotoisissa teemaseminaareissa. Tsil tuottaa materiaalia yhdistysten opintotoiminnan ja edun-

valvonnan tueksi. 

3.3 Henkilöstö, talous 

Liiton henkilökunnan muodostavat toiminnanjohtaja ja toimistotyöntekijä. Uusi Invalidi-leh-

den taitto, osa artikkeleista sekä painatus ja jakelu ostetaan ulkopuolisina palveluina. 

Vähäjärven lomakodissa työskentelevät lomakodin esimies, kokki, keittiötyöntekijä ja puhtaa-

napidon, vastaanoton sekä ravitsemuspalveluiden tehtäviä hoitava henkilö. Lomakodissa käy-

tetään tarvittaessa tilapäistä apu- ja sijaistyövoimaa. Tilastokeskus on tutkinut, miten järjestöjen 

kehitys työnantajana on muuttunut viimeisen kymmenen vuoden aikana ja muutos on ollut yl-

lättävä. Työnantajana toimivien järjestöjen määrä on lähes kaksinkertaistunut vuosien 1990- 

2011 välisenä aikana. Erityisen nopeasti työnantajina toimivien järjestöjen määrä kasvoi 

vuonna 1995 -1999. Samalla ajanjaksolla perustettiin myös uusia yhdistyksiä poikkeuksellisen 

nopeasti. Tämän myötä kolmannelle sektorille syntyi sellaista työllisyyttä, jonka työnantajalla 

ei ollut lainkaan aiempaa kokoemusta työnantajan toimesta. (Ruuskanen, Selander, Litmanen 

& Peltosalmi. 2018, 17.) 

STEA Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus on Tsil:in toiminnan päärahoittaja ja liiton 

toiminta on täysin riippuvainen saadusta rahoituksesta. Avustusta haetaan kolmen vuoden pe-

riodeittain, mutta joka vuoden toukokuussa avustuksensaaja tekee selvitys edellisen vuoden 

toiminnasta. Rahoitusta on haettu etukäteen tehdyn toimintasuunnitelman mukaisesti. Tämä 

tarkoittaa sitä, että toimintaan on vaikeaa tehdä muutoksia kesken kauden, koska rahoitusta ei 

suunnittelemattomiin tapahtumiin ole budjetoitu. Tsil:n toiminnanjohtajan tehtävä on tehdä 

hakemukset STEAlle. Hän myös tekee talousarvion sekä suunnittelee liiton toiminnan ja ta-

pahtumat seuraavalle vuodelle. Esityksen hän vie liittohallituksen kokoukseen, jossa esitys 

joko hyväksytään tai palautetaan uudelleen. 

STEA teki Tsil:n toiminnasta tarkastuksen keväällä 2020, jolloin tarkastettiin liiton kirjanpito 

ja toiminta, myös liiton omistaman Vähäjärven lomakodin osalta. Tarkastus tehtiin kolmena 

päivänä, jolloin käytiin kaikki asiakirjat läpi vuosilta 2019 ja 2020. Aikaisemmin vastaava tar-

kastus oli tehty vuonna 2003. Myös ulkoisesti pienet järjestöt ovat usein taloudellisesti 
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riippuvaisia yhdestä ainoasta rahoittajasta. Haavoittuvuudella onkin omat seurauksensa, jotka 

vaikeuttavat pitkän aikavälin strategista kehittämistä, kapeuttavat asiantuntemusta ja vähentä-

vät järjestön verkostoitumista. Pienet järjestöt kohtaavat vaikeuksia myös hallitusten jäsenten 

rekrytoinnissa ja hallituksen jäsenten sitoutumisessa. Epäselvyyksiä saattaa olla myös halli-

tuksen tehtävistä, rooleista ja vastuista. Toimintaa määrittää usein ymmärrys yhteistyökump-

panuudesta hallituksen ja työntekijöiden välillä, joka saattaa johtaa hyvin käytännönläheisiin 

tai kotikutoisiin ratkaisuihin. Lisäksi tehtävien suorittaminen ja hallinto riippuvat usein mer-

kittävästi toiminnanjohtajasta. Käytännössä monissa pienissä järjestöissä toiminnanjohtaja 

johtaakin toimintaa hyvin vähäisellä tai olemattomalla hallituksen tuella. Aikaa keskinäiselle 

vuorovaikutukselle ei koeta olevan riittävästi. Toiminnanjohtajalla ja henkilökunnalla erilai-

sen tiedon tuottajana ja valmistelijana nähdään olevan myös keskeinen rooli siinä, että järjes-

tön hallitus ylipäänsä toimii mahdollisimman tehokkaasti. (Lind. 2020, 120) 

Tsil:n edunvalvonta ja jäsenjärjestötyöryhmä yhteistyö SOSTEn, Vammaisfoorumin ja EAPN-

Finin kanssa kulkevat käsi kädessä. Vaikuttamistoiminnassa pyritään sekä valtakunnallisella, 

että paikallistasolla yhteistyöhön vammais-, potilas-, eläkeläis- ja muiden kansalaisjärjestöjen 

ja kansanliikkeiden kanssa. Tsil käyttää myös tehokkaasti mahdollisuuksia vaikuttaa lainsää-

däntö- ynnä muihin hankkeisiin yhteistyöjärjestöjen kautta. 

Paikallisessa vaikuttamistyössä keskeistä on yhteydenpito muun muassa kuntien luottamushen-

kilöihin ja virkamiehiin, alueen kansanedustajiin sekä julkisuus, näkyminen paikallisissa ja alu-

eellisissa viestimissä ja tapahtumissa sekä yhteistyö kuntapalvelujen puolesta. Kunnalliset vam-

mais- ja vanhusneuvostot sekä erilaiset paikallisten järjestöjen yhteistyöorganisaatiot ja -ver-

kostot ovat luontevia vaikuttamisen ja yhteistyön foorumeja. Liiton toiminnanjohtaja ja halli-

tuksen jäsenet tukevat paikallista vaikuttamistyötä tuottamalla materiaaleja, osallistumalla pai-

kallisiin tilaisuuksiin ja tarvittaessa olemalla suoraan yhteydessä paikallisiin päättäjiin. 

Tuula Gordon (2005, 114-115) määrittää johtajuutta erilaisina käsityksinä johtajuuden mahdol-

lisuuksista ja rajoituksista. Johtajuuden tunto ja tunne muodostuvat käsityksistä omista mah-

dollisuuksista tehdä erilaisia valintoja ja päätöksiä, käsityksistä päätöksentekoa koskevista ra-

joituksista sekä omaa toimijuutta koskevasta huolesta. Johtajuus viittaa Gordonin mukaan yk-

silöiden kapasiteettiin tehdä päätöksiä ja toteuttaa niitä, jonka takia käsite sisältää myös vivah-

teita vaikutuksesta ja voimasta. 
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Vakiintuneissa yhdistyksissä ja järjestöissä johtamista ja toiminnanjohtajan tehtäviä kuvataan 

tarkemmin myös johtosäännöissä ja niitä tarkentavissa asiakirjoissa, kuten taloussäännöissä. 

 

Toiminnanjohtajien johtamisen ja toimijuuden rajat tulevat mielenkiintoisella tavalla esille 

Colin Rochesterin (2003) tarkasteleman pienuuden rasitteeksi (the liability of smallness) ni-

meämän ilmiön kautta. Rochesterin näkemys on, että järjestön koko vaikuttaa olennaisesti nii-

den johtamiseen ja hallintoon, ja tämä seikka olisi syytä ottaa huomioon myös hallituksen ja 

toiminnanjohtajan suhdetta tarkasteltaessa. Pienillä järjestöillä (tai yhdistyksillä) tässä tarkoi-

tetaan pääosin vapaaehtoisten avulla toimivia järjestöjä, mutta joissa kuitenkin työskentelee 

yhdestä neljään palkattua työntekijää. Pienuus oli tarkastelun kohteena oleville järjestöille tie-

toinen valinta ja pienen koon koettiin vastaavan niiden toiminnan tarkoitusta. Samalla ne ovat 

Rochesterin mukaan monella tapaa kuitenkin haavoittuvaisia. Ensinnäkin tällaisten järjestöjen 

toiminta on sisäisesti vahvasti riippuvaista omista avainhenkilöistä –palkatusta työntekijästä 

tai puheenjohtajasta – jotka tekevät niin sanotusti ”kaikkea”. (Lind. 2020, 119). 

 

3.4 Kokoukset 

Liiton kokoukset ovat myös tärkeitä tiedotuskanavia ja tarjoavat mahdollisuuden ajatusten 

vaihtamiseen, uusiin ihmisiin tutustumiseen ja yhdessäoloon. Kokousten valmistelijoina ja esit-

telijöinä toimivat liiton toimihenkilöt, toisin sanoen liiton toiminnanjohtaja. Koska liitolla on 

myös elinkeinotoimintaa, Tsil omistaa Vähäjärven lomakodin, on lomakodin esimiehen vas-

tuulla kertoa lomakodin talouskatsaus, tulevat suunnitelmat sekä henkilöstöasiat. 

Järjestöjen hyvän hallinnon ohjeistukset kohdistuvat ennen kaikkea järjestöjen hallitusten toi-

mintaan. Hyvällä hallinnolla (ilmaistu usein ”corporate governance”, jolle ei ole vakiintunutta 

suomenkielistä vastinetta) viitataan erilaisiin itsesääntelymääräyksiin ja hallintokoodeihin pää-

töksentekijöiden, hallituksen, operatiivisen johdon ja muiden sidosryhmien välillä. Niiden 

kolme keskeistä perusperiaatetta ovat avoimuus, rehellisyys sekä tilivelvollisuus. Järjestöissä 

tilivelvollisuus tarkoittaa hallituksen tilivelvollisuutta jäsenille. Hyvän hallinnon on nähty edis-

tävän toiminnan organisointia ja johtamista. Hyvä hallintotapa tarkoittaa jäsenten tahdon kun-

nioittamista toimintaa ohjaavana voimana, heidän oikeuttaan vaatia tuloksellista toimintaa jär-

jestön säännöissä mainitun aatteellisen tarkoituksen toteuttamiseksi. Yleisesti järjestöjen hy-

vällä hallinnolla viitataan siis yleisesti hallitusten lainmukaiseen ja luottamukselliseen 
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vastuullisuuteen, mikä pitää sisällään esimerkiksi järjestön tehtävän ja tarkoituksen asettami-

sen, toiminnanjohtajan valinnan, tuen ja arvioinnin, strategisen suunnittelun ja järjestön talou-

den valvonnan. (Lind. 2020, 100.) 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen toiminnanjohtajien toimijuudessa on kyse siitä, millaisina he ko-

kevat toimintaansa koskevat odotukset, erilaiset mahdollisuutensa tai rajoituksensa vaikuttaa 

asioihin järjestössä, tehdä päätöksiä järjestössä sekä edustaa omassa toiminnassaan järjestöjen 

tavoitteita. Toimijuuteen operatiivisena johtajana vaikuttavat paitsi toiminnanjohtajan muodol-

lisen aseman määrittyminen työsopimussuhteiseksi, erilaiset johtamiskäytäntöjä tarkentavat so-

pimukset, myös järjestön toimintaympäristössä ja järjestössä itsessään tapahtuvat tekijät, kuten 

esimerkiksi muutokset järjestön rahoituksessa tai sisäisessä toimintakulttuurissa. Toiminnan-

johtajien toimijuuteen vaikuttaa kokonaisuudessaan siis monta eri tasoa: toimintaympäristön 

yhteiskunnalliset muutostekijät, kuten laajassa mielessä aiemmin tarkastelu hybridisaatio, eri-

laiset järjestöorganisaation kulttuuriset tekijät sekä erilaiset yksilötason tekijät (toiminnanjoh-

tajan kokemus johtamisesta, omat ja muiden odotukset, sitoutuneisuus työhön ja niin edelleen). 

Toimijuus määrittyy tässä siis huomattavasti laajemmaksi kuin vain muodolliseen operatiivi-

seen johtamiseen liittyväksi toiminnaksi. (Lind 2020, 99) 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄ  

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen opinnäytetyö ja toiminnallisen opinnäytetyön tuotok-

sena syntyy aina jokin konkreettinen tuote eli produkti. Tämä tuote voi olla esimerkiksi kirja, 

opus, ohjeistus, tietopaketti tai portfolio. (Vilkka & Airaksinen 2003, 51.)  

 

Työelämälähtöisyys on opinnäytetyön perusta. Opinnäytetyön tulisi olla myös käytännönlä-

heinen, tutkimuksellinen sekä osoittaa oman alan tietojen ja taitojen hallintaa. Käytännön toi-

minnan järjestäminen tai järkeistäminen, ohjeistaminen ja opastaminen ovat toiminnallisen 

opinnäytetyön tavoitteita. Toiminnallisessa opinnäytetyössä yhdistyvät käytännön toteutus ja 

tutkimusviestinnän keinoin tehty raportointi toteutuksesta. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10.) 

Tutkimusmenetelmillä oli tarkoitus saada selville eri tahojen näkemys siitä, mitä heidän mie-

lestään toiminnanjohtajan tehtävänkuvaan kuuluu. Ydinkysymys tässä kohtaa oli, "mitä toimin-

nanjohtaja tulee osata", Pienen liiton ja sen toimihenkilöiden pienen määrän vuoksi ei ollut 

mahdollista tehdä kovin määrällistä tutkimusta, laadullista kyllä. 

 

Laadullinen tutkimusasenne on tarkoituksen mukainen toiminnallisessa opinnäytetyössä, jossa 

halutaan kirjoittamatonta faktatietoa ja tavoitteena on toteuttaa idea, joka pohjautuu kohderyh-

män näkemyksiin. Myös halu ymmärtää ihmisten toiminnan taustalla vaikuttavista asenteista, 

käsityksistä, ihanteista tai uskomuksista on yksi lähtökohta laadulliselle tutkimusmenetelmälle. 

Aineiston keräämiseen suositeltava yksilöhaastattelun tapa on joko lomake- tai teemahaastat-

telu. (Vilkka & Airaksinen 2003, 63.) 

Alan kirjallisuudesta saadaan opinnäytetyöhön tietopohjainen runko. Järjestöjohtamisesta on 

lukuisia tutkimuksia, joissa jokaisessa haetaan helpotusta kattavaan työnkuvaan. Näitä tutki-

muksia hyväksikäyttäen on mahdollista saada opinnäytetyöhön kattava ja uskottavat tietopohja. 

Ristikkäin vertailemalla liiton asiakirjoja; toimintasuunnitelmat, toimintakertomukset, liiton 

säännöt sekä taloussääntöä, liittohallituksen jäsenten haastatteluun ja reagoidaan sieltä noussei-

siin poikkeavuuksiin. 

Opinnäytetyötäni varten keräsin kvalitatiivista tutkimusaineistoa haastattelun muodossa sekä 

käyttäen aineistona myös liiton toimintakertomuksia vuosilta 2018, 2019 ja 2020 sekä toimin-

tasuunnitelmia 2019, 2020-2022, 2020 ja 2021. Tsil:n liittohallitus laati, toiminnanjohtajan 

avustuksella, toimintasuunnitelmat ja -kertomukset vuosille 2019, 2020, 2021. Joka kolmas 
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vuosi pidettävän liittokokouksen johdosta, jolloin uusi liittohallitus järjestäytyi, tehtiin kolme-

vuotissuunnitelma liiton toiminnasta vuosille 2020-2022. Toimenkuva on laaja, eikä nimike 

anna koko totuutta tehtävästä, jotka kuuluvat tämänhetkiseen päivittäistyöhön. 

Vakiintunut käytäntö Tsil:ssä on, että toimintakertomus tehdään kuluneesta vuodesta ja toi-

mintasuunnitelma seuraavalle vuodelle. On helppo korjata suuntaa, koska edellisen vuoden 

ongelmakohdat, käytäntöjen heikkoudet, aikataulujen toimimattomuus ynnä muu sellainen, 

voidaan korjata hyvin, kun peilataan tulevaan vuotta menneeseen. 

Muita tutkimuksellisia menetelmiä opinnäytetyöhöni olivat avoin puolistrukturoitu haastat-

telu. Haastattelussa haastateltavalla oli ääni, eikä haastattelija myöskään johdatellut vastauk-

sia. Avoimuudessaan teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu on lähellä syvähaastat-

telua. Teemahaastattelussa edetään tiettyjen keskeisten etukäteen valittujen teemojen ja niihin 

liittyvien tarketavien kysymysten varassa. Teemahaastattelun etuna on se, että haastattelussa 

voidaan tarkentaa ja syventää kysymyksiä haastateltavien vastauksiin perustuen. Metodologi-

sesti teemahaastattelussa korostetaan ihmisten tulkintoja asioista, heidän asioille antamiaan 

merkityksiä sekä sitä, miten merkitykset syntyvät vuorovaikutuksessa. (Tuominen ja Sara-

järvi, 2018 luku ”Lomakehaastattelu, teemahaastattelu ja syvähaastattelu”.) 

Haastattelun avulla saatiin tietoa, miten liiton päättävät elimet näkivät liiton toiminnanjohta-

jan työnkuvan ja mitkä osaamisalueen heidän näkemyksen mukaan ovat toiminnanjohtajan 

ydinosaamista, mitä hänen tehtäviinsä ei kuulu, millainen on hyvä toiminnanjohtaja ja mitä 

osaamista hänellä tulisi olla. Samat kysymykset lähetettiin kaikille haastateltaville sähköpos-

titse, koska kasvokkain käyty haastattelu ei kaikkien kohdallaan ollut mahdollista. Puheli-

mitse haastattelu toteutettiin kahdelle liittohallituksen ja yhdelle liittovaltuuston jäsenelle, ky-

symykset hallituksenjäsenet olivat saaneet etukäteen sähköpostitse. Haastateltavat pääsivät 

tutustumaan kysymyksiin ennakkoon, ennen varsinaista haastattelua.  

Kysymykset olivat: 

- Mitä toiminnanjohtajan työnkuvaan kuuluu? 

- Mitä toiminnanjohtajan työnkuvaan ei kuulu? 

- Mitä siihen pitäisi kuulua? 
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- Minkälainen on hyvä toiminnanjohtaja? 

 Kysymyksenasettelu oli toiminnanjohtajan tehtävään liittyen neljä kysymystä, jotka esitettiin 

kaikille haastateltaville. Haastattelun päätavoite oli saada mahdollisimman paljon tietoa, joten 

oli suositeltavaa, että haastattelun kysymykset annettiin tiedoksi haastateltavalle etukäteen. 

Tällä keinoin haastateltavat voivat valmistautua haastatteluun. Haastattelun aiheesta tai kysy-

myksistä kertominen etukäteen on myös tutkimusetiikan kannalta tärkeää. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 85–86) 

Jokaisen haastattelun alussa kerrottiin, että haastattelu äänitettäisiin ja haastattelut litteroitai-

siin, vastaukset olisivat luottamuksellisia sekä anonyymejä. Tällä keinolla lisättäisiin haastat-

teluihin luotettavuuden ilmapiiriä ja pystyttäisiin takaamaan haastateltavien anonymiteetin 

säilyminen. Suurissa järjestöissä johtamisvastuut on yleensä selkeästi jaettu, mutta pienem-

missä johtamisasetelma voi hämärtyä. Hallituksessa on usein mukana ”aatteen ihmisiä”, jotka 

hallitsevat hyvin järjestön asialistalla olevat sisältökysymykset, mutta joilla ei välttämättä ole 

lainkaan kokemusta palkkatyön johtamisesta. Järjestön sisällä voi olla myös linjaerimielisyyk-

siä, joiden johdosta yhdistyksen vuosikokous voi päätyä vaihtamaan hallitusta. Yhdistyksen 

luottamusmiesjohdon – hallituksen tai sen puheenjohtajan - vaihtuessa voi yhdistyksen lin-

jassa tai toimintatavoissa tapahtua muutoksia, jotka vaikeuttavat organisaation johtamista 

(Ruuskanen, Selander, Anttila 2013, 47). 

Kysymykset osoitettiin kymmenelle liittohallituksen jäsenille, yhdelle liittohallituksen varajä-

senelle, koska hän oli liiton toiminnan kannalta vastuullisessa luottamustehtävässä tositetar-

kastajana sekä liittovaltuuston jäsenelle. Vastaus saatiin yhdeksältä liittohallituksen jäseneltä, 

liittohallituksen varajäseneltä sekä liittovaltuuston jäseneltä.  

 Tutkimusaineisto oli riittävän kattava, koska kyseessä on pieni järjestö ja lähes kaikki päätös-

valtaisen liittohallituksen jäsenet vastasivat haastattelukyselyyn. Muuna aineistona käytetyt 

Tsil:n toimintasuunnitelmat ja toimintakertomukset sekä liiton säännöt ja taloussääntö on hy-

väksytty sekä liittohallituksen kokouksessa, että myös liittovaltuuston kokouksessa. Aineiston 

sisältö ja myös toiminta on hyväksytty liiton päättävissä elimissä. Aineistot antavat myös oi-

kean kuvan liiton toiminnasta. Asiakirjoista, toimintasuunnitelmista ja -kertomuksista, saa sel-

keän kuvan siitä, mitä kaikkea on kuulunut Tapaturma- ja sairausinvalidien liiton toiminnan-

johtajan tehtäviin. Haastatteluaineistoa kertyi litteroituna kaikkiaan seitsemän sivua ja aineisto 
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oli riittävä laaja, sekä se palveli tätä selvitystä hyvin. Kolmannen sektorin työpaikkojen määrä 

on kasvanut viimeisen kahden vuosikymmenen aikana varsin tasaisesti. 1990-luvun puolivä-

lissä henkilötyövuosien määrä oli selvästi alle 50 000:n. Siitä määrä on kasvanut melko tasai-

sesti ollen vuonna 2011 77 000 htv. Samalla on kasvanut kolmannen sektorin työnantajaorgani-

saatioiden määrä noin 4000:stä (1995) yli 7000:ään. Ala on erittäin naisvaltainen, sillä 85 %:a 

kolmannen sektorin työntekijöistä on naisia. Kolmannen sektorin työpaikoille onkin ominaista 

toimipaikan pieni koko. Neljäkymmentä prosenttia työskentelee alle 10 henkilön toimipaikassa 

(Ruuskanen ym. 2013, 36-37). Organisaatioiden pieni koko onkin keskeinen tekijä työolosuh-

teiden ja työn jäsentämisessä. 
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5 AINEISTOANALYYSI 

Haastattelu on joustava ja järkevä menetelmä silloin kun halutaan tietää mitä ihminen ajatte-

lee ja mitä näkemys hänellä on käsiteltävästä asiasta. Haastattelun avulla voidaan käydä kes-

kustelua haastateltavan kanssa ja tarvittaessa kysymykset voidaan toistaa tai tarkentaa. Kysy-

mykset voidaan myös esittää tutkijan haluamassa järjestyksessä ja teemahaastattelussa niitä 

voidaan syventää haastateltavan vastausten perusteella. Teemahaastattelu on näin ollen avoi-

mempi kuin esimerkiksi lomakehaastattelu. Teemahaastattelun teemat ja kysymykset pääte-

tään etukäteen ongelmanasettelun tai tutkimuskysymyksen mukaisesti. Teemoilla ja kysy-

myksillä pyritään saamaan tutkimukselle merkityksellisiä vastauksia, jotka auttavat ymmärtä-

mään erilaisia tutkimuksen mukaisia ilmiöitä ja ongelmia. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 84–88.) 

 

Analysointimenetelmän haastatteluja purkaessani käytin teemoittelua. Laadullisilla tutkimus-

menetelmillä kerättyä aineistoa toiminnallisessa opinnäytetyössä ei välttämättä ole analysoi-

tava yhtä järjestelmällisesti ja tarkasti tutkimukselliseen opinnäytetyöhön verrattuna. Analyy-

sin toteutuksessa käytetään teemoittelua tai tyypittelyä tai molempia. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 57–58.) Haastattelun litterointi oli mielestäni tärkeää, koska pystyin paremmin vertaile-

maan vastauksia toisiinsa sekä ristiin aineistomateriaalein kanssa. 

 

Kysymyksiin ”Mitä toiminnanjohtajan työnkuvaan kuuluu” vastaajista 6 11:sta oli sitä mieltä, 

että toiminnanjohtajan ydintehtävä on edunvalvonta ja hän myös edustaa Tsil:ä eri yhteistyö-

järjestöissä sekä hänen tehtävänsä on tehdä liiton toimintaa tunnetuksi. Liiton näkyvyys nousi 

myös vastuksissa tärkeimmäksi työtehtäväksi, koska tarve saada uusia jäseniä on suuri ja ole-

massa olevat jäsenet saatava näkyvyyden kautta tieto siitä, että heidän etujaan ajetaan ja liitto 

on toimintakykyinen. 

(toiminnanjohtaja) Edustaa meitä eri järjestöissä ja vaikuttaa vammaisten hyvin-

voinnin edistämistä, miten se nyt menikään. jotenkin miten sen nyt muotoilisi. Vai-

kuttamistoimintaa, liiton tunnetuksi tekemistä, edustamista ja liiton esillä pitämistä. 

Järjestötoimintaa yhdessä muiden järjestöjohtajien kanssa tietysti ja yhdessä mei-

dän kanssa tietysti. Ja miten sen muuta olisi, liiton yhdistysten ajan tasalla pitämi-

nen. (Haastateltava 2) 

 

Osassa vastauksista oli nähtävissä se, ettei käsitystä tai kokonaiskuvaa Tsil:n toiminnanjohtajan 

tehtävistä ollut, ja haluttiin hakea tietoa esimerkiksi netistä, jolloin saatiin kattava kattaus 
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tehtäväkuvasta, mutta se ei vastannut todellisuutta Tsil:n toiminnasta. Haastattelun tarkoitus 

myös oli, ettei haastattelija johdattelisin vastaajia millään tavalla, vaan he itse kertoisivat oman 

näkemyksensä asiasta. Osalla vastaajista myös tehtävänimikkeet menivät sekaisin ja käytettiin 

nimikkeitä toimitusjohtaja, talousjohtaja. Työnkirjo ja vastuu alueet nähtiin niin laajaksi, ettei 

sitä todellisuudessa olen yhden ihmisen mahdollista toteuttaa normaalina työaikana. Työnra-

jauksen tärkeyttä ei vastauksissa suoranaisesti sanottu, mutta paljon peräänkuulutettiin töiden 

delegointia. 

Yleisellä tasolla toiminnanjohtajan tehtävät ovat, jos yleisestä lähdetään, niin toi-

minnanjohtaja on henkilö, joka toteuttaa yhdistyksen aatteellista tai periaatteellista 

toimintaa hallituksen ohjeiden mukaisesti ja pistää hallituksen tekemiä päätöksiä 

täytäntöön. /…/ talousjohtajalle kuuluu talouden seuranta, talousarvion laadinnan 

mukaan ja hallituksen ohjeiden mukaan käyttää sitä rahaa ja tehdä siitä talouden 

seuranta ja osallistua kirjanpitoprosessiin ja on mukana tekemässä tai laatimassa 

seuraavan vuoden talousarvio yhdessä hallituksen kanssa tai yhdessä hallituksen-

puheenjohtajan kanssa. (Haastateltava 1) 

Henkilöstöhallinto ja työntekijöiden työilmapiiri ja -hyvinvointi koetaan tärkeäksi ja toimin-

nanjohtajan tehtävä on valvoa, että hyvinvointi toteutuu. Teoriassa tämä on mahdollista, mutta 

liiton toimiston ja Vähäjärven lomakodin sijainnit tekevät siitä mahdottoman. Myös Vähäjär-

ven lomakodin henkilöstön työnkuvien seuranta ei onnistu toiminnanjohtajan toimesta. Tä-

män vuoksi on Vähäjärven lomakodille palkattu esimies, jonka tehtävä kysein toiminto on. 

Tosin, vastuu viimekädessä työajanseurannasta ja sääntöjen noudattamisesta on toiminnanjoh-

tajalla. Liiton taloussääntöihin on kirjoitettu, että yhdistyksen toiminnanjohtajan vastuutehtä-

viä on toiminnan järjestäminen ja hallituksessa käsiteltävien asioiden valmistelu sekä niiden 

täytäntöön pano (Taloussääntö §3). Taloussääntö 4§, kohdassa Toiminnanjohtaja ja muut ta-

lousvastuulliset toimihenkilöt on maininta että, toiminnanjohtaja johtaa yhdistyksen toimintaa 

hallituksen antamien ohjeiden ja määräysten mukaisesti. Toiminnanjohtajalle ei ole tehty 

työn- tai tehtävänkuvaa työsuhteensa aikana, vaan työn toteuttamisen apuna on käytetty 2016 

eläköityneen toiminnanjohtajan työtehtävälistausta (Liite 2). 

Toiminnanjohtaja myös valvoo, että liiton henkilöstön työskentelyn osalta noudatetaan työ-

aika- ja vuosilomalakia pitämällä lain säätämää työaikakirjanpitoa tehdyistä työtunneista ja 

niistä suoritetuista korvauksista sekä vuosilomalain mukaista kirjanpitoa vuosilomista. Tosi-

asiassa työaikojen seuraaminen on haastavaa, koska lomakodin toiminta on kausiluontaista 

toimintaa, joka painottuu lähinnä kesäaikaan sekä joulusesonkiin. Kausiluontaisuuden vuoksi 

työt keskittyvät lyhyisiin ajanjaksoihin ja tästä syntyy luvattoman paljon ylitöitä. Osaltaan 
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valvontaa hankaloittaa kahden työpisteen, Helsingin ja Hauhon, välissä oleva etäisyys. Järjes-

töjen tarjoama työ on asiantuntijavaltaista. Asiantuntija- tai johtotehtävissä työskentelee peräti 

76 prosenttia kolmannen sektorin henkilöstöstä, kun julkisen sektorin työpaikoissa lukema on 

63 % ja yksityisen sektorin vastaava lukema on 45 %. Tyypillisimpiä työnkuvan ytimeen liit-

tyviä tehtäviä ovat esimerkiksi hallinnon ja talouden tehtävät, hanketoiminta, ohjaus- ja kou-

lutustehtävät, järjestöjen johtaminen sekä muut järjestöille tyypilliset tehtävät. (Ruuskanen 

ym. 2013, 39.) Edellä mainittuja tehtäviä voidaan nimittää yleiseksi tai generalistiseksi järjes-

tötyöksi (Kaunismaa & Lind 2008), jossa tehtäviä jäsentää enemmänkin järjestön asioiden ko-

konaisvaltainen hoitaminen kuin tiettyyn erityisasiantuntemukseen liittyvä tehtävänkuva.  

 

Ylläpitää yhteyksiä niin horisontaalisesti kuin vertikaalisesti; se merkitsee yhteyk-

siä muihin vammaisjärjestöihin, SOSTEen ja muihin yhteistyökumppaneihin; toi-

saalta siihen kuuluvat yhteydet alueiden yhdistyksiin tilanteen ja asian mukaan joko 

kirjeitse, sähköpostilla tai puhelimitse, ja tekee lisäksi mahdollisuuksien mukaan 

myös yhdistyskäyntejä. Huolehtii liiton roolista edunvalvontatoiminnassa yhdessä 

liittohallituksen ja muiden tahojen kanssa. Mahdollisuuksien mukaan toiminnan-

johtaja seuraa valtakunnallista lainsäädäntöä vammaispolitiikassa tuo lausunto-

pyyntöjä liittohallitukselle, ja seuraa ja tuo liiton käsittelyyn myös ajantasatietoa 

soten etenemisestä tulevina vuosina edelleen. Näissä tehtävissä toiminnanjohtaja 

voi jakaa tehtäviä ja sopia niistä niin puheenjohtajan ja lomakodin johtajan kuin 

liittohallituksen jäsenten kanssa. (Haastateltava 10) 

 

Näiden mainintojen lisäksi, 11§ Tulojen ja menojen hyväksyntä; ”toimialueensa menot ja tulot 

hyväksyy toiminnanjohtaja, kohdissa on mainita toiminnanjohtajan työtehtävistä ja 20§ Erinäi-

set määräykset, jossa määritellään hankintojen hintarajat. Muutoin toiminnanjohtajan tehtäviä 

ei ole spesifioitu. Toiminnanjohtajan esimiehenä toimivan liittohallituksen tehtävä on antaa raa-

mit toiminnanjohtajan työhön ja ohjeistaa työn tekemisessä. Perehdytys toiminnan tarkoituk-

seen antaa hyvät puitteen työn suorittamiseen. Työyhteisöön liittyminen muodostuu moninai-

sista ja vaihtelevista prosesseista vuorovaikutuksen näkökulmasta. Jo tiedostamalla ja ymmär-

tämällä vuorovaikutuksen dynaamisen rakentumisen merkitystä työyhteisöissä, voivat niin joh-

totehtävissä toimivat kuin yksittäiset työntekijät työyhteisöissä edesauttaa uusien tulokkaiden 

kiinnittymistä työyhteisöihin. Työyhteisöjen perehdytyskäytänteissä tulisikin huomioida, että 

vaikka jokaisella työyhteisön tulokkaalla on omat odotuksensa, voidaan työpaikoille rakentaa 

monivaiheisia perehdytysprosesseja, joissa huomioidaan sekä tarve kuulua sekä kehittyä 
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asiantuntijana. Tällöin työntekijät saavat vahvistusta ja tukea omalle osaamiselleen ja mahdol-

lisuuden vaikuttaa työyhteisön toimintaan. (Rajamäki 2021, 92) 

 Uusien työntekijöiden työyhteisöön liittymisen tukemiseksi on olemassa useita erilaisia pe-

rehdytyskäytänteitä. Työpaikoilla tulisi kuitenkin kiinnittää huomiota juuri vuorovaikutuspro-

sesseihin työyhteisöön liittymisen vaiheessa, sillä perehdytysvaiheessa vuorovaikutuksessa 

rakentuu työntekijän ymmärrys organisaatiosta, työtehtävästä, mutta myös vuorovaikutussuh-

teiden verkostosta (Rajamäki 2021, 91.) 

 

Toiminnanjohtaja pitää huolen siitä, että henkilöstö on suunnilleen ajan tasalla nii-

den tehtävänkuvauksista, ainakin yläpäässä on johdonmukaisesti kaikilla selvillä, 

mitä kenenkin kuuluu tehdä. Ja pitää huoli siitä, että yhteisössä on hyvä työilmapiiri 

ja hyvät työolosuhteet. Se on taas niin, että sä seuraat, että näin myös on. (Haasta-

teltava 1.) 

 

Liiton Toimintakertomuksesta vuodelta 2019 yhteenveto liiton toiminnasta osoittaa, että on-

gelma on ollut olemassa jo silloin. Liiton toimintavuoteen on vaikuttanut erityisesti toimihen-

kilöiden suuri vaihtuvuus, joka vaikutti siihen, ettei liiton toimihenkilöitä näkynyt niin paljon 

kentällä, kun oli toivottu. Liiton järjestämiin kursseihin on oltu jäsenten puolesta tyytyväisiä. 

Ikmo-kurssien uudistus ja vetovoimaisuus on ollut hyvää. Seminaarit ja tapahtumat keräsivät 

mukavasti väkeä. Aktiivista tiedottamista ja näkyvyyttä tulee harjoittaa myös jatkossa, jotta 

laskeva jäsenmäärä saadaan käännettyä nousujohteiseksi. Edunvalvontatyötä on tehtävä tule-

vina vuosina paljon enemmän. Lomakodin uudistus ja kehittäminen on mennyt parempaan 

suuntaan, joskin toiminnan saattaminen itsekannattavaksi vaatii vielä paljon lisätoimia ja vie 

nykymuodossa kohtuuttoman paljon huomiota liiton perustoiminnalta eli edunvalvonnalta 

(Toimintakertomus 2019).  

Kysyttäessä haastateltavilta ”Mitä ei kuulu toiminnanjohtajan työnkuvaan?” oli vastausten ha-

jonta suurempi, kuin muissa kysymyksissä. Vastaajista ainoastaan 4 11:sta sanoi, ettei toimin-

nanjohtajan työnkuvaan kuulu mitään sellaista, mitä ei hänen työsopimukseensa ole kirjattu. 

Yksi vastaajista ilmaisi huolensa, että ”Toiminnanjohtajallehan on luotu joku työkuva. Jollei 

ole, niin pitäisi tehdä selkeä työnkuva”. Tämä on olemassa oleva ongelma, joka pitäisi ratkaista, 

jotta saataisiin selvitettyä työnkuva sekä mahdollisesti myös rajattua sitä.  

Kolmannen sektorin palkansaajista vajaat kaksi kolmasosaa (59%) on tyytyväisiä töidensä or-

ganisointiin. Voimakkainta tyytyväisyys on miesten ja johtajien keskuudessa. Näistä johtajien 
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tyytyväisyyttä voi selittää se, että he päättävät itse työnsä organisoinnista useammin kuin asi-

antuntijana tai työntekijänä toimivat. Ongelmat töiden organisoinnissa tulevat kuitenkin esille, 

kun kolmannen sektorin aineistoa verrataan työolotutkimukseen. Kolmannen sektorin palkan-

saajat ovat ammattiasemasta riippumatta vähemmän tyytyväisiä työnsä organosointiin kuin jul-

kisella tai yksityisellä sektorilla työskentelevät. Sekä julkisella että yksityisellä tyytyväisten 

osuus on noin 79%. Ero ei selity myöskään kolmannen sektorin pientyöpaikkavaltaisuudella, 

sillä töiden organisointiin ollaan yhtä tyytymättömämpiä toimipaikan koosta riippumatta. 

(esim. Ruuskanen 2013). 

 

Siihen ei pidä kuulua mitään mistä ei ole sovittu. Tästä vastuu on järjestön hallituk-

sella. (Haastateltava 9) 

 

Haastateltavat näkivät, että töiden delegointi auttaisi työn rajausta. Tämä oli myös osalla vas-

taajista vastaus kysymykseen ”Mitä (toiminnanjohtajan) työhön pitäisi kuulua (lisää)”. Vastaa-

jista kaksi oli sitä mieltä, että tehtäviä tulisi siirtää niin Vähäjärven lomakodin esimiehelle, sekä 

myös liittohallituksen jäsenille ja liiton puheenjohtajalle. Tällöin vältyttäisiin työkuorman kas-

vamisesta yhdellä henkilöllä liian suureksi. 

Järjestötyöntekijät ovatkin keskimääräistä palkansaajaa tyytymättömämpiä työn organisointiin 

ja johtamiseen (Ruuskanen ym. 2013, 51-52).  Tämä jännitteisyys voi näkyä työhyvinvoinnin 

kehittämisessä ja huolehtimisessa. Tehtävät saattavat keskittyä yksinomaan palkatulle johta-

jalle, joka puolestaan on varsinkin pienissä järjestötyöpaikoissa osittain kollegiaalisessa suh-

teessa muihin työntekijöihin. Työhyvinvoinnista huolehtiminen kasaantuu siten työyhteisöön 

ja työnantajan velvoite huolehtia työhyvinvoinnista saattaa kadota kokonaan näkyvistä. (Kau-

nismaa& Lind 2015,18) 

Haastateltavista 3 11:sta oli sitä mieltä, että toiminnanjohtajan työnkuvaan kuuluisi sisällyttää 

myös henkilöstöhallinto, jossa hänen tehtävikseen mainittiin ainakin henkilöstöjohtaminen, 

mukaan lukien työterveyshuollon sopimukset. Toiminnanjohtajan kuuluisi myös huolehtia työ-

aikaseurannasta ja vahvistaa henkilökunnan lomat. Keskeisimmäksi asiaksi nostettiin myös 

työhyvinvointi, työssäjaksaminen sekä henkilökunnan vuosittaiset kehityskeskustelut. Osana 

henkilöstönjohtamista toiminnanjohtaja valvoisi, että työntekijöiden työnkuvat ovat kirjattuina 

ja ne myös toteutuisivat niin, että ne vastaisivat tehtäviä, joihin heidät on palkattu. 
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Työnantaja oli vasta vähän aikaa sitten yleisemmin nostanut työntekijöiden ylityökertymät 

esille keskusteltavaksi ja ratkaistavaksi. Ongelma näyttää syntyneen osaksi siitäkin syystä, ett-

eivät haastateltavan työnkuvan mukaisissa työskentelevät tee säännöllistä työajanseurantaa. 

Pohjimmiltaan ylitöiden kertymä näytti haastatellun työssä muodostuvan siitä, että vapaiden 

pitäminen on kasannut hänen työtehtäviään. Johtuen varsin selkeistä ja rajatuistakin työnku-

vista, ei tässä pienessä työyhteisössä ole ketään, jolle varsinaisesti voisi siirtää työtehtäviä. Eikä 

tähän ole totuttu ilmeisestikään myöskään työorganisaation laajemmalla, muiden alueiden tai 

valtakunnan tasolla. (Kaunismaa&Lind, 2015, 42.) 

Sä teet paljon sellaista työtä mitä siihen sun työnkuvaan ei kuulu. 

 (Haastateltava 12) 

Järjestöjen erityinen piirre muihin organisaatiomuotoihin nähden on vapaaehtoistoimijoiden 

merkittävä rooli ja merkitys sekä toiminnallisesti että hallinnollisesti. Yhdistystoiminnassa 

palkkatyö ja vapaaehtoistoiminta limittyvät toisiinsa. Kolme neljästä järjestötyöntekijästä on 

työssään tekemisissä vapaaehtoisten kanssa ja 21 %:lla kanssakäyminen on päivittäistä (Ruus-

kanen ym. 2013, 45). Palkkatyöntekijät nähdäänkin monesti ”puoleksi vapaaehtoistoimijoina”, 

kuten yksi Ruuskasen ym. (2013, 24) haastattelemista järjestöjohtajista totesi. Vapaaehtoistoi-

mintaa tehdään aatteellisista lähtökohdista vapaa-ajalla, mikä voi luoda palkkatyölle ristiriitai-

sia odotuksia sitoutumisesta, ajankäytöstä ja työn tekemisen prosesseista. Yksi indikaattori va-

paaehtoistoiminnan paineista suhteessa järjestöjen ammattityöhön on se, että ylitöiden määrä 

ja ns. epäsosiaalisten työaikojen määrä on sitä korkeampi mitä enemmän työ sisältää kanssa-

käymistä vapaaehtoisten kanssa (Ruuskanen ym. 2013, 45-46). 

Haastateltavilta kysyttiin viimeisen kysymyksenä ”Millainen on hyvä toiminnanjohtaja” ja 

tämä kysymys koettiin kaikkein vaikeimmaksi vastata. Tämä johtunee siitä, että toiminnanjoh-

tajan työssä eri tilanteet vaativat erilaisen lähestymiskulman ja -tavan. Kyky muuntautua työn 

mukana on haastavaa. Hyvältä toiminnanjohtajalta toivottiin ominaisuuksia, kuten vahva vai-

kuttaja hallituksen, johdon, työntekijöiden sekä koko liiton suuntaan. Tätä mieltä oli 2 vastaajaa 

11:sta. 

Kyky herätellä hallitusta käytännönasioissa nousi 3:n vastaajan vastauksissa esille. Heidän mie-

lestään hallitus ei voi tehdä asioista päätöksiä, jos asioita ei tuoda esille liittohallituksen ko-

kouksissa. Organisointi- ja tiedottamisentaito katsottiin hyvä toiminnanjohtajan ominaisuuk-

siksi, samoin myös aito ihmisen kohtaaminen ja kuuntelemisen taito katsottiin tärkeäksi 
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vammaisjärjestön toiminnanjohtajalle. 3 vastaajaa 11:sta peräänkuulutti näitä ominaisuuksia. 

Vastaajista 2 11:sta piti hyvän toiminnanjohtajan tärkeänä ominaisuutena kykyä saada toimin-

nalle näkyvyyttä ja edistää kyseisen järjestön tehtäväkenttää sekä pitää jäsenyhdistykset ajan 

tasalla liiton toiminnasta sekä myös eri lakialoitteista. Yllättävää kuitenkin oli, että nähtiin 

myös tarpeelliseksi lisätä toiminnanjohtajan moninaisiin tehtäviin vielä lisää momentteja, joita 

hänen kuuluisi viedä eteenpäin. Kuitenkin tehtävät ovat tärkeistä ja niille pitäisi saada tekijä. 

Miten se onnistuu, se pitänee selvittää yhdessä toiminnanjohtajan esimiesten eli liittohallituk-

sen kanssa. 

En tiedä onko olemassa valmista mallia. On joitain ominaisuuksia, joita voi vain 

toivoa. Hänen tulisi olla rehellinen, avoin, keskusteleva ja monin tavoin luotettava 

ja järjestön tavoitteet ymmärtävä ja hyväksyvä. Varmaan muitakin ominaisuuksia 

pitäisi olla niin kuin kaikilla muillakin ja kunnioittaa tasa-arvoa ja yhteiskunnallista 

oikeudenmukaisuutta. Lyhyesti sanottuna "hyvä ihminen"! (Haastateltava 9) 
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6 TULOKSET 

Tehtyjen haastattelujen pohjalta on helppo sanoa, että perehdytysopas on äärimmäisen tärkeä 

opas niin liittohallitukselle, kuin myös liiton toiminnanjohtajalle. Huomionarvoista on myös se, 

että osalle liittohallituksen jäseniä vastuunäkemykset ovat erilaiset kuin esimerkiksi lainasää-

dännössä sanotaan. Lohdullista on huomata, että näkemys toiminnanjohtajan työn- ja tehtävän-

kuvasta on pääsääntöisesti samoilla linjoille sen työn tekijän kanssa, työtä on liikaa ja sitä pitää 

karsia. Yllättävää toisin on myös se, että osa vastaajista oli sitä mieltä, että toiminnanjohtajan 

työnkuvaan tulisi lisätä valvontaan perustuvia tehtäviä. Nykyinen työmäärä on jo omiaan lisää-

mään työtunteja siinä määrin, ettei työtä ole mahdollista tehdä sovittuna työaikana. Tämä tar-

koittaa myös sitä, että työ- ja vapaa-aika sekoittuvat keskenään. Koska työnjohdosta vastaavat 

henkilöt ovat vapaaehtoispohjalla toimivia luottamushenkilöitä, on odotus heidän suunnaltaan 

se, että myös palkattuhenkilöstö tekee työtä samalla toimintamallilla kuin he. Tämä on yleinen 

ongelman järjestötyössä.  

Liiton päärahoittajalta saadun yleisavustuksen tärkeyttä ei myöskään aina ymmärretä ja tuo toi-

mintaa kitkaa. Tämä johtunee siitä, että nykyinen liittohallitus on istunut jo useamman kauden 

ja matkalle on sattunut useampi yllättävä taloudellinen heilahdus. Useat henkilöstömuutokset 

sekä liiton toimistolla, että Vähäjärven lomakodilla ovat aiheuttaneet työn vastuualueiden epä-

selvyyksiä, eikä niitä ole vieläkään saatu selvitettyä. Osaltaan tämä johtuu työntekijöiden vä-

hyydestä sekä liiton omistaman Vähäjärven lomakodin toiminnanmuutoksista. Toimintaa on 

alettu aktiivisesti myymään myös ulkopuolisille toimijoille, jolloin kiinnostus lomakodin toi-

mintaa kohtaan on yllättänyt, eikä resurssit ole riittäneet tekemään sitä liiton toimintaa, joka 

aikaisemmin on kuulunut Vähäjärven lomakodille. 

Haastatteluista kävi ilmi, että odotukset liittohallituksen suunnalta ovat suuremmat, kun mitä 

pieni työyhteisö voi toteuttaa. Aikaisemmin liiton toiminnasta ovat vastannette toiminnanjoh-

tajat, toimistotyöntekijä kokoaikaisen työntekijänä sekä taloudenhoitaja/Lomakodin johtaja, 

joka on tehnyt 50% liiton työtehtävistä, mukaan lukien kurssitoiminnan, taloushallinnon, mu-

kaan lukein tilinpäätöksen ja liittohallituksen kokousvalmisteluihin osallistumisen. Eli henki-

löstöresurssit ovat olleet toista luokkaa, kun mitä ne ovat nyt. Tällä hetkellä liiton taloushallinto 

on ulkoistettu, ja yhteydenpito nykyiseen tilitoimistoon onnistuu vaivattomasti. Silti jää vielä 

tehtäviä liiton toimistolle tehtäviksi, jotka ovat aikaisemmin olleet suoraan lomakodilla toteu-

tuneita. Poikkeuksellisen ajanjakson jatkuminen; töiden uudelleenorganisointi, toiminnan 
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epäselvyydet, lukuisa henkilöstömuutokset sekä korona, voi helposti sekoittaa organisoidum-

mankin toiminnan, mutta sen selvittäminen pieneltä liitolta on ottanut luvattoman paljon aikaan 

ja henkilöstön resursseja. 

Koronan mukanaan tuomat toimintatapamuutokset eivät kaikkinensa ole onnistunut liiton toi-

minnassa, jossa suurimpana haasteena lienee tietotekninen osaamattomuus. Digitaaliset taidot 

eivät ole kaikkien hallussa, ja niiden puuttuminen liiton toiminnalle tärkeiltä henkilöiltä, esi-

merkiksi liittohallituksen jäseniltä, hankaloittaa esimerkiksi päätöksen tekoa liiton etäkokouk-

sissa. 

Perehdytysoppaan ja perehdyttämisen puuttuminen lienee suurin ongelman toimihenkilöille. 

Henkilöstön vaihtumisesta johtuen, myös ajantasaiset tehtävänkuvaukset puuttuivat. Tämän 

vuoksi perehdytysoppaan tekeminen ei onnistunut vaan ensin on saatava toiminnanjohtajan teh-

tävänkuvat tehtyä yhdessä liiton päättävien elinten kanssa. Vaikea tehdä perehdytysopasta, jos 

ei tiedä mitä se pitää sisällään. 

 Järjestön rahoitusväylien etsiminen on pienissä liitoissa ja järjestöissä toiminnanjohtajan työtä. 

Rahoituksen saamiseen liittyvä epävarmuus heijastuu epävarmuuteen työsuhteiden jatkuvuu-

desta. Järjestötyössä epävarmuus työn jatkuvuudesta onkin selvästi yleisempää kuin julkisella 

ja yksityissektorilla. Myös työn sisältöihin liittyvä epävarmuus on yleisempää. Tämä tarkoittaa 

sitä, että suunnittelu seuraavalle vuodelle on tehtävä vuotta aikaisemmin, eikä rahoitus salli 

yritysmaailman nopeita ratkaisuja tai toimintamallimuutoksia. 

Kyllä rahoitus toiminnan osaaminen kuuluu, jos ei ole erikseen valittu johonkin 

isompaan rahaston tai talouden hoitajaa, joka hoitaa. Tämmösessä yhistyksessä se 

kuuluu hoitaa, kyllä mä niin oon itte tunnen olevani vastuussa. Minun täytyy tietää 

mihin ne mennee (rahat) kyllä mä ajattelen että se kuuluu myös toiminnanjohtajan 

tehtävään hänellä täytyy olla koko tää kuva. (Haastateltava 4) 

 

Vanhahtava tapa tehdä työtä, ei siis ole helposti muutettavissa. Muutos on tehtävä ajatuksella 

ja pienin askelin. Järjestöjen valtionavustukset ovat viime vuosina nostaneet yhä useammin 

esiin kysymyksen siitä, kuinka julkisesti rahoitettujen järjestöjen toiminnan tuloksellisuutta ja 

varojen käytön kohdentumista tulisi ohjata ja valvoa. On myös todettava se, että valtaosa pie-

nistä järjestöistä on täysin valtionavun varassa, ja jos avustusta lähdetään rajaamaan niin, että 

pienten järjestöjen avustukset vähenevät tai loppuvat kokonaan, häviää Suomesta tärkeä kol-

mannen sektorin osa-alue, pienet järjestöt. 
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On korostettu, että toiminnan on oltava arvioitavaa: rahoittajan mukaan järjestöt ovat tilivel-

vollisia osoittamaan jäsenistölleen, rahoittajilleen ja muille sidosryhmille, mitä toiminnalla on 

saatu aikaiseksi. (Koskela & Harju,2021; STEA 2019.) Myös järjestöjen edustajien keskuste-

luissa on käynyt ilmi, että julkiset rahoittajat ovat viime vuosian selvästi tiukantaneet avustus-

varojen ohjausta ja seurantaa. Kaikkea järjestöjen toimintaa ei pystytä arvioimaan ja toimintaa 

todistamaan. Osa järjestöistä on myös pieniä (1-4 henkilöä), joiden resurssit lähteä tekemään 

raskaita toiminnanarviointiprosesseja järjestön toiminnasta, tuntuu kohtuuttomalta.  

”Julkinen rahoitus on ollut elinvoimaiselle kansalaisyhteiskunnalle tärkeä asia, mutta rahoituk-

sella on myös kääntöpuolensa: julkinen rahoitus ja siihen väistämättä kuuluva byrokratia myös 

väistämättä suuntaa ja ohjaa järjestöjen toimintaa tavalla, joka rikkoo järjestöjen autonomista 

oikeutta ja velvollisuutta määritellä itse toimintansa tarve ja toteutus. Tämä ristiriita on tärkeää 

tunnistaa ja huolehtia, että avustusprosessissa on mukana riittävästi sellaisia pelisääntöjä ja me-

kanismeja, jotka turvaavat kansalaisyhteiskunnan autonomiaa suhteessa julkiseen valtaan ja po-

liittiseen päätöksentekoon.” (Aalto-Matturi 2017, 13.) 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Isoissa yrityksissä organisaatiokulttuuria ja työhyvinvointia voidaan tietoisesti kehittää monen 

henkilön ja johtoryhmän voimin. Yhden palkatun työntekijän yhdistyksissä työhyvinvointi 

lähtee pitkälti itsensä johtamisen taidosta, kollegiaalisesta verkostoitumisesta sekä sujuvasta 

ja selkeästä yhteistyöstä ja tehtävänjaosta hallituksen ja toiminnanjohtajan välillä. 

Tapaturma- ja sairausinvalidien liiton toiminnanjohtajan tehtävänkuva on laaja, eikä nimike 

anna koko totuutta tehtävästä, jotka kuuluvat tämänhetkiseen päivittäistyöhön. Opinnäytetyöni 

tarkoitus oli tehdä perehdytysopas toiminnanjohtajan työstä, mutta jo alkuvaiheessa kävi ilmi, 

ettei se ole mahdollista. Syy tähän oli toiminnanjohtajan työkuvan laajuus. Jotta pystyttäisiin 

tekemään tarkoituksenmukainen perehdytysopas, olisi ensin saatava aikaiseksi selkeä kuva 

niistä ydintehtävistä, joita hänen on toiminnan jatkuvuuden kannalta tarkoituksen mukaista hoi-

taa. Kuten eräs haastateltava totesi, ”suutari pysykööt lestissään” on myös toiminnanjohtajan 

työstä karsittava sinne, henkilöstövaihdosten kautta, valuneet suorittavan tason työt. Tämä voi 

olla haastavaa, koska liiton toimistossa on kyseisiä tehtäviä tekemässä kaksi henkilöä, toimin-

nanjohtaja ja toimistotyöntekijä. Toisaalta voidaan miettiä, mitä voidaan siirtää tehtäväksi liiton 

omistaman Vähäjärven lomakodin työntekijöiden tehtäväksi. Henkilöstömitoitus tuo myös 

tässä kohtaa haasteita, koska varsinaista johtavaa/hallinnollista työtä Vähäjärven lomakodilla 

tekee ainoastaan yksi henkilö, joka on lomakodin esimies. 

Tuleva perehdytysopas sisältää ainakin ohjeistuksen rahoituksesta, joko on liiton toiminnan 

elinehto. Tällä hetkellä päärahoittaja on STEA, jonka toimita taasen on pitkälti riippuvainen 

Raha-automaattiyhdistyksen toiminnasta. Uusia rahoitusväliä on lähitulevaisuudessa etsittävä, 

koska jos toimintaa halutaan jatkaa, ei rahoitusta voida jättää yhden kortin varaan. Toiveissa 

tietysti myös on, että Vähäjärven lomakoti tuottaa voittoa jossain vaiheessa siinä määrin, että 

se voisi olla yksi liiton toiminnan rahoittaja. 

Edunvalvonta ja järjestöyhteistyö (SOSTE, EAPN-Fin, Vammaisfoorumi) käy mielestäni kä-

sikädessä. Perehdytysoppaassa tulee kertoa, mitä ovat nämä tahot, joiden kanssa liitto on teh-

nyt pitkään yhteistyötä ja mitkä ovat ne työryhmät, jotka ovat esimerkiksi edunvalvonnan 

kannalta ne tärkeimmät.  

Liiton järjestämät koulutukset, kurssit ja seminaarit ovat vakiinnuttaneet paikkansa liiton vuo-

sittaisessa toiminnassa. Siitä johtuen niiden ajankohdat ja sisällöt pääpiirteittäin on helppo 
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kirjata oppaaseen. Myös arviot kustannuksista sekä osallistujamäärästä, minkä millekin kurs-

sille voi ottaa, on hyvä kirjata auki. Kurssien sisältö on informatiivinen, jossa tulee ottaa vam-

mais-, vanhuus- ja sosiaalihuoltolait tarkastelun alle eli kaikki ne muutokset tai ehdotukset, 

joita kyseisiin lakeihin on tulossa, on kirjattava auki. 

Kokoukset; liittohallitus, liittovaltuusto ja liittokokous. Liiton sääntöihin on tulossa muutok-

sia, liittyen kokouskäytäntöön, jossa liittokokous lakkautettaisiin ja liittovaltuusto korvaisi 

liittokokouksen päätösvaltaisuuden. Kokouskäytännöt on myös syytä kirjata perehdytysop-

paaseen niin, että kaikki toimihenkilöt olisivat tietoisia kokousten käytännöistä. 

Liiton jäsenlehti ilmestyy neljä kertaa vuodessa. Toisinaan, kuten koronavuoden aikana pariin 

kertaan on tehty tuplanumeroita lehdistä, jotka ilmestyvät ajankohtana, jolloin suuret kokous-

ten olisi pitänyt pitää, mutta ne on siirretty koronan vuoksi. Jatkossa on myös syytä miettiä, 

missä muodossa lehti ilmestyy, sähköisenä vaiko printtinä vaiko vuorotellen sekä että. 

Henkilöstöhallinnon jakaminen esimiehenä toimivien toimihenkilöiden kesken on kannatta-

vaa. Se, miten tämä toteutetaan, vaatii paljon vuoropuhelua sekä yhteistuumin asioista päättä-

mistä. Myös liittohallitus täytyy saada tähän keskusteluun mukaan. 

Talouden ohjeistus tehdään yhdessä tilitoimiston kanssa. 

Jäsenjärjestöistä tehdään listaus ja sitä päivitetään säännöllisesti. Yhdistysten yhteyshenkilöi-

den kanssa suunnitellaan esittelyt perehdytysoppaaseen. 
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8 POHDINTAA 

Tämä opinnäytetyöprosessi oli itselleni tärkeämpi, kun mitä etukäteen osasin odottaa. Moni 

asia loksahti kohdalleen opinnäytetyön edetessä. Yhteismitallisia tekoja eivät ole työtekijän 

perehdytys ja oletus siitä, että uusi henkilö ottaa työnkuvan täysipainosesti vastaan aikaisem-

man työntekijän tehtävälistauksen kautta. 

Moni asia olisi voinut mennä paremmin, jos käsitys omasta työnkuvasta olisi ollut selville. 

Paljon on kommentoitu sitä, että liitossa on eletty poikkeuksellisia aikoja, mikä on totta. To-

tuus on myös se, että poikkeuksellisina aikoina on otettava suurempi vastuu johtamisesta. Tar-

koituksenmukaista tuskin on siirtää vastuuta tulokkaalla, jolla ei vielä ole kehkeytynyt koko-

naiskuvaa toiminnasta.  

Huomioarvoista tässä opinnäytetyössä on se, että henkilövaihdoksista johtuen, on työtehtäviä 

siirtynyt enenevissä määrin liiton toimistolle, jossa niiden kaikkien tehtävien suorittaminen 

kuormittaa niitä kahta toimihenkilö, jotka jo muutenkin ovat paljosta vastuussa. Myös toimi-

henkilöiden esimiesten rooli, sekä heidän käsityksensä tällä hetkellä olevasta toimihenkilöi-

den työkuormasta, yllätti. 

Tämä työ on edesauttanut sitä, että liiton toiminnan kipupisteet on nostettu esiin ja ongelma-

kohtien työstäminen on jo osin aloitettu. Tehtävien ja vastuiden selittäminen niistä lienevät ne 

tärkeimmät. Toiminnasta haastavan tekee se, että liitto tekee sekä voittoa tavoittelematonta 

toimintaa, että elinkeinotoimintaa. 

Liiton toiminta ja toiminnan tekijät ovat muuttuneet paljon viimeisen viiden vuoden aikana, 

mutta myös maailman on muuttunut. Tämän vuoksi liiton täytyy uudistaa toimintaansa, silmällä 

pitäen seuraavaa viittä vuotta, joiden aikana liiton toiminnalle tärkeitä muutoksia tulee tapah-

tumaan, muun muassa Sosiaaliturvan kokonaisuudistuksen myötä. Sotesektori on valtava ko-

konaisuus ja sen muuttuminen aiheuttaa varmasti toimenpiteitä vammaisjärjestöissä. Uudistuk-

sen alle kuuluvat perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon lisäksi sosiaalihuolto, pelas-

tustoimi, hammashuolto sekä monet erityispalvelut, joita juurikin liiton jäsenistö käyttää. 
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